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KONCERTAS!
(Dar tokio nebuvo)

Banka, Sifkorčiij agentas ir Notarijus.
Parduodam šifkortes ant visų geriausių linijų, Expresiniu ir pačti- 
nių laivų į krajų ir iš. Konsulio pašportus parūpinu. Išleidžiu į 
krajų iš New Yorko ar Bostono., Darau visekius dokumentus ir 
doviernastis. Siunčiu pinigus į Lietuvą ir visas šalis. Reikale 
kreipkitės prie plačiai ir gerai pažįstamo: (17)

A. RAMANAUSKAS,
Tel. 8581. 101 Oak St., LAWRENCE MASS.

Jurgis Stanaitis
Vienintelis lietuvis PHOTOGRAFAS S. Boston’e 
kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslus kaip grupų, 
teip ir pavienių ypatų. Lietuviai! Atminkite, jog su reikalais visuo
met reikia kreipties prie savojo po šiuom adresu:

453 A W. Broadway, So. Boston, Mass.
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(“Birutes Kanklių” Dainininkų Draugija)
Visiems gerai žinoma BIRUTES KANKLIŲ Dainininkų 
Draugija rengia gražų koncertų. Dainuos vyrų ir maišy
tas choras ir iki šiol negirgdetas kvartetas. Koncertas bus
Subatoje 7 d. Gegužio 1910 m.

DAHLGREN HALL, SO. BOSTONE
Pradžia 7 vai. vakare.

Salė bus gražiai išpuošta; bus įvairios žaislės ir saldus gėri
mai su ledais (aiskrime) ir nauja žaisle “sniegas". Po kon
certui šokiai. Todėl nuoširdžiai visus kviečiame.

“BIRUTĖS KANKLIŲ" KOMITETAS.

Atyda visiems
Kiekvienas privalo perskaityt tik-ką išėjusį iš spaudos vei

kalėlį:
“Politiškoji Ekonomija, 

kas ji yra ir ko mokina”
84 pusi, kaina 25c.

Perkantiems daugiau duodame nuošimtį.

V. K. Račkauskas, 1401 N. Main avė., Scranton, Fa.
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30 Temple Street, Hartford, Conn. (27)

S. L. A. Nariams.
Ženkleliai.

SLA. nariai, kiekvienas privalo nešiot SLA. ženklelį, kaipo ženk
lą tautiškos draugijos. Ženkleliai yra auksiniai ir paauksuoti, Kai
na ženklelių yra: 25c.. $1.00 ir $1.50. Galima gaut pas SLA. 
centro iždininką, sykiu su reikalavimu atsiunčiant pinigus, registruo
tame laiške arpačto Money Orderiu, uždedant šiokį adresą:

Jonas Skritulskas
26 Broad Street, New Britain, Conn.

Konstitucijos.
Naujai besitveriančios kuopos, ar šiaip ypatos. norinčios pasira

šyt prie SLA. ir geidžiant žinot SLA. įstatymus, turi būtinai pažinti 
SLA. konstituciją. Konstitucijas galima gaut pas SLA. centro iždi
ninką. kreipianties šiuomi adresu:

Jonas Skritulskas, 26 Bioad Si New Britain, Conn.
Knygos.

SLA. kuopos, norinčios užlaikyti tvarkoje savo narių surašąs, 
idant nebūtų keblumų, būtinai turi turėt atsakančią knygą narių mo- 
kestų surašymui. Tokias knygas galima gaut pas SLA. centro se
kretorių Knygų kainos yra $1.75 už ICO lakštų su drūtais apdarais. 
Kuopai reikalinga knyga su tiek lakštų, kiek kuopoje yra narių, nes 
kiekvienam nariui yra pavesta vienas lakštas. Todėl, kuriai kuopai 
neužtenka knygos su 100 lakštų, galima paą centro sekretorių gaut 
lakštų skaitant po J5c. už kiekvieną 100 lakštų. Šitos knygos teip pa- 

. darytos, kad jose galima sumažint ir padidint lakštų skaitlių, t. y., 
reikalui esant, galima nereikalingus lakštus išimti, o neužtenkant 
esančių, dadėti. Reikalaudami tokių knygų, siųskite pinigus sykiu 
su reikalavimu ir aiškiai paminėkite, jog reikalaujate kuopoms kny
gų, Reikalavimus sykiu su pinigais siųskite centro iždininkui, adresu

' Jonas Skritulskas,
26 Broad Street, New Britain, Conn.

Blankos.
Kuopos, norėdamos išvengt klaidų siunčiant narių mokestis į 

centro iždą, visuomet ir būtinai, surašymui narių mokestų. turi var- 
tot tam tyčia atspaudintas blankas ir jose pažymėtose rubrikose už
rašyt narių mokestis, kokios yra mokamos. Šitas blankas gausite 
dykai, pareikalaudami nuo centro sekretoriaus, adresuodami:

Jonas Žemantauskas,
39 W. Porter street, Waterbury, Conn.

Dr. M. Wissotzky
VIENATINIS LIETUVIŠKAS DAKTARAS NEWARKE 
pribuvęs iš seno krajaus — iš Rusijos. Gydo viisokias ligas, vyrų, 
moterų ir vaikų kad ir užsisenėjusias ar sekrėtnas, lytiškas ligas vy

ry. Kalbu lietuviškai, lenkiškai ir ruskai.

Ofisas: 142 Ferry St., Newark, N. J.
Telephone L. D. Market 1105. Local 553 B.
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Į J. Skritulskas, g
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrytnus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant g 
visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų, g 
Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso- ■ 
kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastiš, pavedi- H 
mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užtai- S 
kau svetainę mitingams ir veseilioms. Iš tolesnių miestų meldžiu H 
atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

John Skritulskas
26 Broad St. New Britain, Conn, |.

Telephone No. 550.
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Zen. Budreckis
Kostumeriškas Kriaušius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas;
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosljame Ir pataisome jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass

Lietuviškas laikraštis leidžiamas lietuvių naudai. Eina kas šešios 
sanvaitės, iš Tilžės, Prūsijos Lietuvoje. Leidžia plačiai žinomas vei
kėjas Prūsijos Lietuvoje, Jonas Vanagaitis.

Yra tai vienatinis laikraštis, pašęstas lietuvių tautiškiems reika
lams. Todėl, kam .yra miela ir brangi Tėvynė, kiekvienas privalo ši
tą laikraštį "Birutė'* užsirašyti. Metine prenumerata 50 centų, 
viena* numeris 7 centai. Užsirašyt metam ir nusipirkt pavie
niais numeriais, galima pas leidėją:

JONAS VANAGAITIS,
Hohe Strassen 81, TILSIT, Germany.
Amerikoje galima užsirašyt metams ir pavieniais numeriais nusipirk
ti "Tėvynės" redakcijoje:

“Tėvynes” Redakcija,
318 W. Broadway, South Boston, Mass.

Teipgi pas agentus: J Dagis, 3252 S. Ualsted st., Chicago, Ill. 
J. J. Trečiokas, 898 Bank st., Waterbury. Conn., J. Kovas, 11 James 
st., Waterbury, Conn., A. Rimkevičius, 120 Grand st., Brooklyn NY. 
J. Ramonaitis. 1528 Meylert ave., Scranton, Pa. Teipgi tose pat vie
tose galima gaut pavieniais numeriais pirkt ir metams užsirašy lietu- 
viškai-tautišką laikraštį, vokiškoj kalboj spaudinamą lotynų raidė
mis “Allgemelne Litausche Rundschau", kurs kainuoja metams $2 
pavienis numeris 20 centų.

"BIRUTE" spaudinama pusiau gotų, pusiau lotynų raidėmis.
Pinigus galite siųst Money Orderiais, pačto markėmis ar regis

truotuose laiškuose.

Dr. A. Šliupiutč- Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 8--10 ryte; nuo 2—3 po pięt; nuo 7—9 vakare.
TELEPHONAS GRĖENPOINT 8.

Kazys Balčiūnas.
Pirmos Kliasos Kostu- 

merskas KriauČius. Siu
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai
som, atnaujinam, išvalom 

išprosinam.

5 James st.
Waterbury, Conn.
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Kelmelis.

Mums reikia mokslo ir apšvietos.
brošiūrą ir šaukdamas: “Štai čia yra naujas laikraštis 
(arba nauja knygelė), kurį aš platinu! Yra labai nau
dingas, todėl pirkite jį ir skaitykite, o skaitydami ap- 
sišviesite, juk apšvieta arba mokslas kiekvienam rei
kalingas, kadangi žmogus be mokslo, be apšvietos, 
yra net už gyvulį stovinčiu žemiau”.

Susirinkimuose girdėjome teipgi mokslo ir apšvie
tos pageidavimus. Ot, vienur ar kitur, viena ar dvi 
ypatos, prakalbose girdėją kaip prakalbininkas žemai 
pastatė žmogų be apšvietimo, nori apšvietą praplatin
ti. Jis iš anksto pasirūpinęs porą pritarėjų, sumano 
įsteigt nors mažą skaityklėlę. Paaiškinęs mažumą, 
užbaigia savo sumanymą: “Mokslas ir apšvieta kiek
vienam juk reikalinga”.

Neužimant daug vietos privedamais vaizdeliais, 
pasiganėdinkime šiais trimis čia pastatytais ir pažiū
rėkime į juos, ar jie gali atsakyt jieškojimui mokslo ir 
apsišvietimo, ar juose matoma jieškojimo forma nėra 
tik pasikėsinimu ant to, kas turėtų būt veikiama?

Laikraščiuose telpanti straipsniai ragina skaity
tojus prie mokslo ir apsišvietimo, bet kuomi? Nekuo- 
mi kitu, kaip tiktai tuomi straipsniu, kuriame yra ra
ginama prie mokslo. Rods, ten raginama prie skai
tymo tik gerų laikraščių ir knygų, bet kas tie geri ir 
kodėl jie geri, nėra pasakyta, o kad tikinti, jog skai
tymas “gerų” laikraščių ir knygų žmogų mokina ir 
apšviečia, nežino kurie yra geri ir kurie blogi, kaip 
gali imtis prie skaitymo, jeigu nežino, iš kurio gali 
pasisemt sau naudą ir iš kurio nuodus? Dargi nekar
tą ir viename ar kitame laikraštije randame ir patemy- 
jimus, kad šitas laikraštis ar knyga, geras, o anas lai
kraštis ar knyga tai niekai, o kitame vėl, kad šitas 
geras, o anas niekai. Ir kuomgi tada skaitytojas gali 
iš laikraščio ar knygos šviestis, jeigu nežino, kodėl 
tik šitas geras o kitas negeras?

Prakalbose, susirinkusi publika girdi prakalbi- 
ninko išgyrimus mokslo ir vardais paminėjimus mok
slininkų, kuriuos prakalbininkas paminėjus, klausy
tojus kviečia prie mokslo ir apsišvietimo, lyg norėda
mas juos pakeist tais mokslininkais, kuriuos jis var
dais paminėjo. Bet kuomi čia klausytojai gali apsi
šviesti, jeigu jiems nesuprantami, net negirdėti tų 
mokslininkų vardai, net jų darbai nėra žinomi. Ne
jaugi čia klausytojams skiriama apsišviest tik tuomi, 
kad įsitėmyjus vieno ar kito mokslininko vardą,iš at
minties būtų galima kitam pasakyti, jog tokiu ar ki
tokiu vardu žmogus, buvo tai mokslininkas. Bet kas 
iš to būtų, jeigu tik tiek klausytojas įsitėmyjąs, iš
drįstų skaityt save apšviestu ir susipažinusiu su mok
slu (nors tokių ir yra)?

Daugelyje vietų įsteigtos skaitiklėlės, nors ir yra 
branginamu daiktu,vienok ir joms praplatinimas mok
slo ir apšvietos nelabiausiai sekasi, dėl kelių pritežaš- 
čių, tarpe kurių ir šias galima paminėti: Viena, kad 
dauguma iš lietuvių nėra pratę prie skaitymo, o kad 
priprasti, jau pervėlu, nes suaugusiam ir į metus pa
rėjusiam nelengva priprast prie to, prie ko reikia pra
tintis iš mažens. Antra, kad kurie ir turi, nors ma
žą norą prie skaitymo, tie nors ir kartais lanko skai-

Męs tankiai girdime balsus skambančius reikala
vimais ir pageidavimais mokslo ir apšvietos. Tokius 
balsus męs girdime laikraščiuose, girdime susirinki
muose, girdime prakalbose ir kitur. Laikraščiuose 
skaitome straipsnelius, raginančius prie mokslo ir ap
švietos, parašytus mokintų žmonių,kaip ir tokių, kurie 
su dideliu vargu parašo raidę. Prakalbose, ant estra
dos pasilipęs, skelbia reikalingumą mokslo ir apšvie
tos, teip gudrus politikierius kaip ir tas, kurs trokšta 
garbės, norėdamas pasirodyt save daug išmanančiu 
ir daug galinčiu, dargi net kitų mokytoju, švietėju 
esant. Susirinkimuose, didesniuose ar mažesniuose, 
vienas-kitas primena savo draugams, jog reikia kiek
vienam mokslo ir apšvietos.

Ar supranta mokslo ir apšvietos prasmę ir tikslą 
tie, kurie jų reikalingumą skelbia, ne mus dalykas ty
rinėti. Gana to, jog kiekvienas iš jų to pageidauja, 
kas reiškia atjautimą to, kas kiekvienam civilizuotam 
žmogui yra būtinai reikalingu. Vienok, nors troški
mai ir pageidavimai yra brangintini ir gerbiami, tai 
vienok jie labai panašus smilkalo dūmams, kurie nors 
kvepia pradėdami kilt oran, bet pakilę išnyksta ne
palikdami po savim jokio ženklo. Maž-daug tiems 
nykstantiems dūmams panašus yra mųsų pageidavi
mai ir troškimai, kuomet męs juos išreiškiame tiktai 
lūpomis ir tai tik lyg iš papratimo, lyg pasididžiuoda
mi, bet atjieškojimui to ką manome mums būtinai rei
kalingu esant, atidengimui to ką jaučiami“ brangina
mu, pridėt savo jiegas, savo giliasnes mintis, lyg ne 
pajiegdami, visai nesistengiame. Męs, rodosi, dar 
nesame bandę kalbėti, iš kokio šaltinio galime semt tą 
ko trokštame, parodyt tą, ką branginame, taigi moks
lą, kurs žmones apšviečia. Rods, negalima pasaky
ti, jog tokių mėginimų pas mus nėra buvę; jie jau bu
vo daug kartų, daugelije vietų, teipgi jie yra ir šią
dien. Vienok negalima apsieit ir nepasakius, jog to
kie mėginimai atidengt mokslą, kaipo apšvietos šalti
nį, buvo ir yra tik pasikėsinimais ant to, kas turėtų 
būt veikiama. Tokiais pasikėsinimais galima pava
dint tuos mųsų šauksmus prie mokslo ir apšvietos, 
kurių skambėjimus, kaip pirmiaus sakiau, girdėjome 
ne iš vienų lūpų ir ne vienoje vietoje.

Raginimus prie mokslo ir apsišvietimo, męs esa
me matę daug kartų laikraščiuose. Ten nupiešti 
straipsniai skambėjo: “Žmogus be mokslo yra ne
apšviestas, tamsus ir todėl jis nelaimingas. Imkitėsi 
prie mokslo ir apšvietos. Skaitykite gerus laikraš
čius ir knygas”.

' Prakalbose, ant estrados stovėdamas prakalbi- 
ninkas teipgi daug kartų, klausytojus prie mokslo ir 
apšvietos kvietė, paminėdamas Marksą, Sokratą, En
gelsą, Aristotelį ir kitus mokslininkus, kurių mokslus 
klausytojams išgyręs, rankoj laikydamas kokią bro
šiūrėlę baigė savo kalbą, keldamas rankoje laikomą
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tykią, tai naudojasi tik pasokomis, nes kas yra mok- 
sliškesnio, jiems nėra suprantamu, o kad pasistengt 
suprasti, trūksta noro. Trečia, kad ir daugiau turin
čius patraukimo prie skaitymo, atstumia nebuvimas 
lengvesnių skaitymų naudingesnių raštų, kurie besi
lavinančius galėtų iš lengvo prie skaitymų pripratin
ti, nes jeigu yra kelios knygelės didesnės vertės, tai 
jos tinka tik prasilavinusiems, bet ne pradedantiems 
lavinties. Ketvirta, kad skaityklėlėms užlaikyt nėra 
atsakomų vietų, kurion atėjąs pasiskaityt galėtų ra
miai, niekeno nekliudomas praleist valandėlę laiko.

(Toliaus bus).

Reikale lietuviškos mokyklos.

Nekaip seniai po visus Amerikoj einančius lietu
viškus laikraščius skambėjo simpatiškas balsas, kat
ras kvietė mųsų viengenčius prie apšvietos—mokslo 
ir ragino tam tikslui įsteigt lietuvišką mokyklą.

Kaip greit pas mus nauji sumanymai gema, teip 
greit nepasiekę savo tikslo turi mirti. Nors pas mus 
tas jau paprasta, bet šis dalykas neturėtų pasilikt be 
vaisiaus arba užmirštu, nes jis yra svarbiausiu kultū
ros, beje, tautos pakėlimo įrankiu. Beveik kiekvie
nas mato ir supranta kokią naudą mokslas žmonijai 
suteikia, taigi nematau reikalo tą patį atkartoti. Bet 
turiu pasakyti, arba paskatint savo viengenčius, kad 
tą teip svarbų klausimą paimtų apsvarstyti. Ypač 
didėsės draugijos Amerikoje, kaip ve: SLA., TMD., 
SLRKA. ir LSS., nes nuo jų tik galima laukt sutvar
kymo, beje, pagerinimo visuomenės reikalų.

Turime priimt paveizdą iš laikraščių leidėjų ir 
redaktorių suvažiavimo, paduot ranką vieni kitiems, 
nežiūrint į partijas ir jų nuomonių skirtumą, bet visi 
bendromis jiegomis, kiekvienas pagal savo išgalę pa- 
sistengkime šį teip daug gero žadantį dalyką įvykdin- 
ti. O vaisiai bus neišmieruotais, nes be lietuviškos 
mokyklos, be mokslo, dar męs turėsime ilgai tamsy
bės ir išnaudojimo vilnise nardytis.

Jeigu tik męs panorėsime, tai lengvu būdu galė
sime jį įkūnyt kaip augščiau paminėtos draugijos teip 
ir visos kitos, kurių randasi apie keli šimtai Ameriko
je. Jeigu tik bus solidariškumas ir vienybė, jeigu kiek
vienas paaukaus tam tikslui nors nepodaug, tai visgi 
galima tikėtis, jog pasidarys keliatas šimtų, už ku
riuos pirmiausiai reiktų viename iš didmiesčių pasam- 
dyt namą tinkamą mokyklai ir nusamdyt mokytoją. 
Teipgi turime nepavydėti, kad kur toli nuo mųsų stei
giama būtų, jog mums nepasiekiama bus, bet reikia 
atminti, kad ten lankys mųsų tautiečiai ir jie pamatę, 
jog męs nesigailėjome skatiko paaukauti, teip naudin
gam visuomenės darbui, persitikrinę, prigelbės ir ki
toje vietoje tokią įsteigti. Tik reikia pradžią pada
ryt sistematiškai, o apie palaikymą tokios įstaigos nė
ra ką abejoti, nes kaip sakiau, kad draugijos užsiimtų 
tuomi, tai ūmu laiku galėtume atidaryt mokyklos du
ris. Namą ir vietą turėtume rengt ten, kur tirščiau 
lietuviais apgyventa, kaip tai: Chicago), Bostone ar 

kitur kur. Žinoma, ten ir mokslaeivių skaičius kur- 
kas būtų didesnis, nes jiems lengviau būtų galima 
lankyt ją.

Kad tą teip svarbų klausimą paimtų XXV seimas 
SLA. ir apsvarstęs išduotų nusprendimą, o tuomi pa
darytų pradžią ir paskatintų kitas draugijas prie įs
teigimo lietuviškos mokyklos. J. D. Vatinis.

Mano patyrimai Cherreje.

Gražus pavasario rytas 10 d. Balandžio. Vostik 
saulė sužibėjo ant dangaus, tuojaus iš visų pusių vy
rai ir moterįs ėmė rinktis prie istoriškojo “šapto”. 
Mat buvo manyta, kad tą naktį išims 31 negyvų, pu
siau supuvusių darbininkų lavonų. Bet apsivilta, 
nes tą naktį išimta tik vienas.

Nors dirbama trimis darbininkų atmainomis ir 
norima kuogreičiausiai iš kasyklų išimt lavonus, bet 
darbas nesparčiai eina: daugybė prigriuvusių akmenų 
sunkina greitą išėmimą. Tą naktį išėmė vėdyklę ku
rią nelaimingi darbininkai patįs pasidirbę, darė sau 
vėją, kad ilgiau savo gyvastis pratęsti. Vakarop pa
ėjo paskalas, kad tą vėdyklę nori kompanija perduot 
Chicagon ir padėt viešoj vietoj. Girdi, norintiejie pa
matyt tą besigelbėjimui nelaimingųjų darbininkų prie
taisą, vėl kompanijai sudės nemaža pinigų. Vėliaus 
darbininkai pranešė kasyklų užveizdai, kad jie patįs 
atsiims tą vėdyklę ir neduos kompanijai iš to naudo
tis. Per tą dieną nemaža žrųonių atsilankė. Buvo 
matytis kaip tūlos moterįs su nuliūdusiais veidais vai
kščioja apie “šaptą”, rodosi laukė savo penėtojų išei
nant iš kasyklų.

11 dieną Balandžio dar giedresnė saulė užžibėjo. 
Apie 5Į valandos ryto, kaip vietiniai žmonės teip ir iš 
apielinkių pradėjo rinktis prie “šapto”. Berods, jau 
vietiniai gyventojai teip apsiprato su tąja liūdna isto
rija, kad visai šaltai žiūrėjo į suguldytus paeiliui 32 
lavonus jų sundraugų-darbininkų.

Iš 10 į 11 dieną Bal. tą naktį išėmė 31; pirmiau 
buvo išimta vienas — viso 32 lavonai gulėjo palose 
suvynioti ant,tam tikros, specijališkai padirbtos plat
formos. Apie 9 valandą susirinko komisija ir pradėjo 
peržiūrinėt lavonus. Išvyniojus iš palų jieškojo žen
klų ant kurių būtų galima pažint ypatą; lavonai jau 
buvo pusiau supuvę: bevartant tai galva tai ranka 
nupuola. Atsišaukusiems giminėms ar pažįstamiems 
davė patiems laidot kur kas nori; neatsišaukusiųjų-gi 
pati kompanija laidoja ant tos pačios kompanijos že
mės. Dar yra rasta kasykloje vienoj vietoj 22 lavo
nai, o kitoj 7, bet šiuom kart dar jų per akmenis išimt 
negalėjo. Ar kasykloje, apart atrastų iki šiol dau
giau dar yra negyvų, neteko dažinoti.

Yra manoma, kad šie jau atrasti darbininkai, il
gai kasykloje gyvi buvo. Rasta pas juos kukuruzų, 
kuriuos kompanija laikė mulams sukrovusi, jie juos 
naudojo kaipo maistą. Rasta pusė mulo suvalgyta. 
Vandens nors užteršto, bet visgi turėjo. Oro nors 
maža ir dvokiantį, teipgi turėjo. Bet kasgi galėtų to
kiose gyvenimo sanlygose išgyvent 5 mėnesius?!!!
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O baisi nelaimė! Koks tai darbininko žmogaus 
likimas.......... Nevienas matė tą liūdną ir nelai
mingą atsitikimą paviršiumi žemės. Matė kaip mo-
terįs su ašaromis ant veidų ir net alpdamos puolėsi 
prie tos skylės žiūrėt, kur jų penėtojui žuvo. Nevie
nam žiūrėtojui ašaras išspaudė ta baisi regykla. Bet 
kas šiądien perstatys sau kokia buvo pabaiga tų ne
laimingųjų darbininkų olose, kada alkio kankinami ir 
dvokiančio oro slegiami vienas pagal kitą sugulė ir... 
užmerkė akis ant visados!!

Girdėjau, kad jau dauguma našlių susitaikė su 
kompanija; gavo $16-1800. Iš lietuvių moterių rodosi 
2-3 tesusitaikė, kitos gi žada bylinėtis su kompanija 
ir bylas jų paėmė vest advokatai. Bet šiądien joms 
reikia duonos, beje, gyventi; taigi reiškia, kad visuo
menė dar ilgiau pašelptų. Kitaip ir pastarosios bus 
priverstos su kompanija taikintis, kad ir už mažą at
lyginimą.

Bet patartina toms moterims būt dėkingoms vi
suomenei už aukas ir tiems, kurie jų naudai darbuoja
si; priešingai gali visuomenė nustot šelpusi. Beje: 
yra čia našlių, kurių vyrai prigulėjo prie SLA., bet 
dar nebuvo pilnais nariais. Taigi gal SLA. seimas 
atkreips duosnumą ir kiek nors iš iždo joms paskirs. 
Vertėtų! K. Snuolis.

Atskaita našlių komiteto Cherrčje.

Sušelpimui lietuvių našlių Cherrėje gauta aukų 
nuo:

Seatie, Wash. DLK. Gedimino draugystė per A. 
Kalvaitį (atsiųsta per “Tėvynės” administratorių p. 
S. Astramską) 10,00

Cleveland, Ohio. Šv. Jurgio draugystė (10,00), 
Lietuvos sūnų draugystė ir šv. Kazimiero Kareivių 
draugystė (25,00) ir pavienių aukų surinkta per tas 
pačias draugystes (15,00). Viso gauta per J. Bra
zaitį 50,00

Passaic, N. J. šv. Jurgio Draugystė (5,00) per 
V. Sakalauską ir R. Zanavičią surinkta (12,80). Vi
so gauta per pp. Sakalauską ir Zanavičią 17,30

Cleveland, Ohio. TMD. 24 kuopa per p. Olševs- 
kį 3,00

Pana, 111. Surinkta nuo Panos lietuvių per p. 
J. Dilbaitį 5,90

Grand Rapids, Mich, surinkta per J . Bulotą 3,00 
New Britain, Conn. Nuo SLA. narių per p. J.

Skritulską 8,59
Herrin, Ill. Auka 21 kuopos LSS. ir surinkta 

vestuvėse p. Matulevičiaus,gauta per J.Milčiūną 8,46
Des Moines, Iowa. Auka SLA. 227 kuopos per 

p. J. H. Aliukonį 5,00
Benld, Ill. Liet. Nep. Kliūbo ir surinkta nuo 

lietuvių per V. Mačiulį ir J. Guzavičių 11,75
New York, N. Y. per J. Brizgintą surinkta 12,65 
Viso $135,65
Pagal “Tėvynės” No. 4 pas iždininką buvo 5,35 
Labu 141,00
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Našlėms išdalinta (10 našlių) po 7,10 71,00
Antrą sykį (devynioms, nes viena našlė jau ište

kėjo, tai likosi tik 9 našlės) po 7,00 63,00
Viso išdalinta 134,00
Nuo pat pradžios komitetui kaštų pasidarė už iš-

kolektavimus čekių markes ir popierą, viršo 7,00
Viso išėjo 3 141,00
Taigi pas iždininką nelieka nieko. 1
Po išdalinimui aukų gauta:
Philadelphia, Pa. Per J. Mankų 2,35
Ellsworth, Pa. (šie pinigai gauta per “Tėvynės” 

administratorių S. Astramską) 6,35
Livingston, Ill. Atvežta ir išdalinta tapo naš

lėms per A. Bainerį (pats išdalino) 56,22
Našlių šelpimo komitetas:

Sekretorius V. Burba, (Box 107) 
Iždininkas J. Kaminskas, (Box 142).

; L

Pažvalga.
Šiuosmet kartu su XXV SLA. Seimu atsibus Sei

mas dar kitos didelės organizacijos— Trečias Seimas 
Tėvynės Mylėtojų Draugystės. Daugumas iš SLA. 
pasiuntinių bus teipgi pasiuntiniais TMD. Seiman. 
TMD. gyvuoja jau nuo 14 metų ir per tą laiką jai y vai
riai sekdavosi; apie keli metai atgal ji sunkiai puolė ir 
kone pakriko. Tad jos atgaivinimui buvo sušauktas 
pirmas TMD. Seimas Scrantone, Pa. 1908 m. Šitas 
Seimas nutarė pakelt puolusią draugiją ant kojų, o jos 
palaikymui laikyt Seimus kasinėtai, nes teisingai ma
nyta, jog metiniai Seimai daduos draugijai gyvybės ir 
energijos, neleis užsistovėt jos reikalams ir abelnai 
laikys visą draugiją nuolatiniame krutėjime.

Teip manant, neapsirikta: Antras TMD. Seimas, 
laikytas pernai Worcester’ij, Mass, randa draugijoj 
jau lygiai 50 kuopų ir apie tūkstantį narių; šiuosmet- 
gi draugija, besiartinant Trečiam Seimui, skaito arti 
120 kuopų ir su viršum tris tūkstančius narių. Dėlei 
kelių priežasčių šiuosmetinis TMD. Seimas žada būt 
ypatingai iškilmingu. Pirmiausiai, neseniai praneš
ta, kad ilgai laukiami Kudirkos raštai kaip kartas su
spės ateit laike Seimo ir Seimo pasiuntiniai pirmi ga
lės apkainuot tą milžinišką darbą, kurį TMD. atliko 
teip sulyginamai trumpu laiku (21 tūkstantis knygų 
išeis “Blucher” laivu iš Hamburgo 8 dieną Gegužio); 
antra vėl — Tėvynės Myl. Dr-ės Seiman būk žada 
atvažiuot pasiuntinis net iš Europos — atstovas nuo 
tenykščių TMD. kuopų: eina gandas, kad p. Gabrys, 
rengėjas Kud. raštų, naris Literatiškojo Komiteto ir 
pirmininkas TMD. kuopos Paryžiuje (Francūzijoj) 
žada suspėt atvykt TMD. Seiman.

Officiališkai jau pranešta, jog TMD. Seimo po
sėdžiai atsibus dienose 6 ir 9 Birželio, Svetainėse Ma
sonic Temple Chicagoje (ten pat kur ir SLA. Seimas, 
tik kitose svetainėse). Chicagiškės TMD. kuopos 
(kurių iš viso yra devynios) energiškai darbuojasi 
prie Seimo surengimo. TMD. ims teipgi officiališką 
dalyvavimą SLA. Seimo apvaikščiojime. Čia reikia
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patėmyti, jog TMD. savo pakreipoje arčiausiai stovi 
prie SLA.: abi yra grynai tautiškoj pakraipoj, abiejų 
svarbiausia užduotimi yra gerovė lietuvių ir mųsų tau
tos pakėlimas; TMD. stengiasi tą atlikt skleisdama 
apšvietą išleidinėjimui knygų, o SLA., žinome, šalip 
kitko, rūpinasi pagerinimu ekonominio lietuvių būvio. 
Taigi, viena organizacija daboja, teip sakant, tautos 
kūną, o kita gaivina jos dvasią, arba kitaip kalbant, 
— viena kitą dapildo.

TMDraugystė šiuosmet, kaip ir SLA. priims sa
vo Seime naujai apdirbtus įstatus.

Pagal skaitlių narių TMD. užipia trečią iš eilės 
vietą: tik SLA. ir SLRKA. yra už ją didesnės.

A.

Šuo ir avinėlis.
(Iš Dainų knygos).

Po ganyklas kluikinėjo avinėlis pilkas
(Ten kur ganės’ avįs, karvės ir ožkos vagilkos), 
Trokšdams,bėga sau palikęs bes’ganančią bandelę, 
Sraunioj upėj atsigerti šalto vandenėlio.
Ką tik širdis suvytusi gauties jau pradėjo, 
Dar nuo prusnų vandens lašai jam nenuvarvėjo; 
Naujas karštis ūmai silpną širdį jam nutvėrė, 
Nes pamatė arti savęs kuobai$iausį žvėrį: 
Šoko eras į atkalnį, norėdams pabėgti, 
Dėl išgąščio negalėdams nė gvolto išrėkti;
Bet šuo buvo daug greitesnis, už akių užšoko, 
Avinėlis lyg nutirpęs, sustojo dėl strioko.
Žiūri eras į tą žvėrį — ir šunį pažino, 
O iš džiaugsmo bemaž juodu ir apsikabino: 
Eras džiaugės gyvu likęs, šuo jį pergązdinęs; 
Abu eina ten, kur iš kalno sraviana šaltinis.
“Gerk ėryti — šuo prašneko —ir aš drauge gersiu, 
“Tu nuo manęs nepabėgsi, o aš tavęs netversiu; 
“Bus tarp mųsų kaip ir buvo, ilgai taika meilė — 
“Jei bent veik neb’išsisuksi iš po žmogaus peilio, 
“jei bent rudens laiku neliksi papjautu, 
“Jei bent, vargše, neištiksi vilko nepagautu.
“Jei tu nori gyvas būti ir gyvent laimingai, 
“Savo šunies visą amžių, klausyk pakajingai, 
“Nes prie savo ūkininko veik papjautu būsi.
“Eik su manim, mudu plauksim per plačiąją upę, 
“Tegul tavo avįs daugiau neberūpi
“Jeigu nori laitning’s būti, turi daug žinoti, 
“Turi elgties teip kaip šuva, šunio balsu loti.. .. 
“Eikim, broli... ką dūmoji? Ko teip liūdnas stovi? 
“Eikim, šokim abu drauge į tos upės srovę.. .. 
“Ko tu stovi?... ko neklausai?... aš tau kalbu tiesą, 
“Juk kaip šunim būsi, gausi protą ir šviesą.
“Juk tu žinai, koks avių likimas ir protas: 
“Kad jų ponas geras būtų, norint ir bagotas, 
“Neturėdams už ką avį poniškai pašerti, 
“Duod’ jai tiktai žolę esti ir vandenį gerti;
“O šuneliams už lojimą ir laižymą rankų 
“Nesigaili nė lakato, nė mėsos atstankų. 
“Todėl eik jau su manim prie gerojo peno,

v “Tu ten losi, vis stovėdams greta mano šono.. .'. 
“Na... kas tau, ar tu verki? kas tau širdį graužia? 
“Kvailas ere! Mesk švelnumą, ramink savo širdį 
“Ir nelaistyk ašarėlių, tvirtas būk, ar girdi?!... 
“Jei su širdžia tu pasaulij’ norėsi gyventi, 
“Neleis niekad pikti žmonės tau gražiai pasenti: 
“Iščiulps tavo karštą kraują, tu krisi kaip lapas, 
“Jie užrašys tau. ant kapo: “Čia avino kapas”.—

Avinėlis klausė, klausė, galvą kraipydamas, 
Ir nuo šunio užsigrįžo, šiteip kalbėdamas:— 
“Norint verkčiau visą amžį savo, 
“Norint šiądien mane kas papjautų;
“Aš neimsiu, šunie, mokslo tavo,
“Aš nemesiu širdingų pajautų.
“Visą amžį avinėliu šauksiu
“Ir avelių būrialio dabosiu;
“O nuliūdęs kaip šuo nekauksiu
“Ir linksmybėj’ kaip šuo nelošiu.
“Verčiaus kiaurą amžį avinėliu bliauti, 
“Verčiaus jaunam gyvybės nustoti, 
“Verčiaus niekad verkti nepaliauti, 
“Nė kaip kartą lyg šuo suloti.—

Tai pasakęs, kaip koks ritinėlis—
Bėgo būrin avių ir prie jų pristojo;
Labai džiaugės pilkas avinėlis, 
jog šunio balsu jis nesulojo.

J. Miglovara.

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Rūtos bute Kovo 17 d. A. Janulaitis turėjo pra
nešimą apie Lietuvos valstiečių gyvenimą 1831 suki
limo metais. Pagal Šiaulių ekonomijos dokumentus 
dailiai buvo išpasakota, kaip valdėsi tuomet valstie
čiai, kaip baudžiavą ėjo, kaip revoliucijai iškilus pa
tįs valstiečiai tuojau baudžiuvas panaikino, kaip po
nai sukilimui ištikus švelnesni pasidarė, kaip patsai 
sukilimas ėjo, kodėl prie jo nei valstiečiai, nei mieste
lėnai (žydai) nenoriai prisidėjo, kaip pagalios rusai 
sukilimą apmalšino ir visą senovę vėl sugrąžino.

Pilviškiai.
(Suv. g.). Kovo 25 d. n. sk. Naumiesčio žan

daras su Griškabūdžio žemsargiu areštavo Barzdų 
Pov. Brazaitį. Krečiant paėmė rankraščių etc. Nu
varytas Naumiestin. Už ką areštavo — nežinia.

Verbų nedėlią per “Blaivybės” susirinkimą nu
tarta draugijos narius, laužančius įstatus, prašalint 
po trijų perspėjimų, ir surengt vakarą. Susirinkimas 
buvo skaitlingas ir praėjo gyvai, tik gaila, kad prasi
dėjo vėlai — po visų pamaldų — ir keliatas sumany
mų dėlto turėjo likti neapsvarstyta.

Blaivininkas.

Joniškis.
(Šiaulių pav.). Džiugių sod. atsilankė kokie 

gudai, kurie labai pigiai (nuo 5 iki 40 kap.) apsiima 
puodus išpalivot su dinamitu (?). Tuoj atsirado mo-
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terėlių, kurios įtikėjo. Bet tie gudai išpalivoję pasa
kė, kad tik už nedėlios laiko galės virt ir liepė padėt 
šaltai. Moterėlės teip ir padarė: buvo saulėta šalta 
diena, išnešė oran,bet kaip pradėjo pust vėjas ir džio
vinti, tai visas baltumas ir prapuolė. Pamatė žmo- 
neliai, kad gudai apgavo, ir nutarė iš tokių parėjunų 
daugiau nieko nepirkt ir darbo neduoti. Tik nelai
mė, kad pervėlai.... Šeštokas.

Žeimė.
(Kauno pav.). Vasario 22 d. apie 8 vai. vakare 

šeši plėšikai užpuolė Neįmes Taupom. Skolin. bend
rovės kasą. Apsiginklavę revolveriais ir peiliais ir 
apsiraišioją skaromis burnas. Surišo sargą, jo žmo
ną ir viešnią ir pastatę juos prie sienų, užpuolikai pa
darė kratą jų kambarije ir surado 297 rb. 97 kap. Bet 
“veikėjų” vadas prisakė šitų pinigų nebeimt ir metė 
juos ant stalo. Potam pradėjo kūjais mušt geležinę 
kasą. Bet persitikrinę, kad kasos dar greit neįvalios, 
plėšikai metė pradėtą darbą ir pradėjo po visus namus 
šnipinėti. Susijieškojo pieno, arbatos, išsigėrė deg
tinės ir tik po tam jau išėjo, palikę visus įrankius ir 
surištą sargo šeimyną. Beto, vienas iš plėšikų ūmai 
sugrįžo neva žiburio užgesinti. Begesindams pavogė 
ir paliktus ant stalo sargo pinigus. Išėjąs, užrakino 
duris ir dingo su savo sėbrais.

Besitrūsdami “veikėjai” pasisakė nesą jokiais 
plėšikais, tik mat norėją persitikrinti, ar visuomenės 
pinigai gerai bendrovės apsaugoti.... Mat, sako, 
Setiečiai pinigus laiko medinėje kasoje ir jie lengva 
išlupti, tai manę, kad ir čia tokia tvarka. ElBe.

Trakai.
(Vilniaus gub.). Žmor.ės ir teip menka ką teiš

mano, o dar kaip ant nelaimės nėra kam nei paaiškin
ti. Viena, nėra apsišvietusių žmonių, o kita — ku
nigai tokiems žmonėms dar “naravą” įvaro: pagrą- 
sina išpažinčia, jeigu, girdi, skaitysite tuos ir tuos 
laikraščius, tai tikrai negausite išrišimo! Su tokio
mis kalbomis ir pamokslais kunigai teip įbaugina žmo
nes, kad šie, pamatę pas pardavinėtoją ir “Šaltinį” 
ar kitą kokią dvasišką knygutę ir tų bijo nusipirkt ir 
kalba: “Nėr galo šitiems su šitais velnio raštais”.

Labiausiai žmonės tokie neišmanėliai apie laik
raščius Trakų apskritije, tai apie Darsūniškį, Kruonį, 
Žižmarę, Jezną, Stakliškį. Jeigu jiems pasiūlai lai
kraštį pirkti, tai klausia, ar pašvęstas; jei, girdi, ne- 
pašventyti, tai čia tie, ką kunigas sakė iš sakyklos;— 
nepirksiu už jokius pinigus, nors man ir dovanai duok 
— ant galo dar prideda.

Kai-kada tenka matyt škaplierninkas su visokiais 
ten “sapnininkais”, “salemonais” ir kt.; o paklausi, 
kodėl nepardavinėja laikraščių, kalendorių ar šiaip 
naudingų “svietiškų” knygų, tai atsako; “Oi, kaip 
aš pardavinėsiu.. .. Ar tu negirdi, ką kunigėlis sa
ko už tuos jųsų laikraščius?”

Tai ką gali tokiems žmonėms kunigėliai įkalti! 
Kaip ten kokius pliaukštus, tai vėlina ir turi pardavi
mui, o gero, tai jau saugokis ir paklaust, ba kad gau
si atsakymą, tai tik čiaudėsi. Škurliukas.

(Iš “Liet.Ūk.”)

Iš Amerikos.
■ V ' ' • . . ' •

Vies u los.
Prabėgusioj šanvaitėje, valstijose: Georgia,Alas

ka, Louisiana, Kentucky, Texas, Utah, N. Dakota, 
Missoury ir Mississippi, siautė didelės viesulos cik- 
lionu vadinamos. Viesulos daugiausiai nuostolių pri
dirbo Georgijos valstijoje, kur retai kokie namai pasi
liko nepagadinti. Apart viesulos siautimo, kurs grio
vė namus ir vertė iš šaknų medžius, nupuolė didelė 
daugybė ledų, kurie vietomis pridengė žemę 5 colių 
storumu. Šita viesulą ir ledai, labai daug užkenkė 
sodams, kuriuose besirengiantiems prie žydėjimo me
džiams, aplaužė šakas ir nudaužė bumburus.

Galas straikams Philadelphijoj.
Iki šiol besitęsiąs straikas gatvekarių darbininkų, 

straikininkus privedė prie tokių pasekmių, kad strai
kas turi pasibaigti. Pastarose dienose atsibuvo spe- 
cijališki susirinkimai straikavusių kunduktorių, kur 
diduma balsų nubalsuota, kad grįžt prie darbo prii
mant kompanijos skiriamas išlygas. Taigi straikui 
galas jau atėjo. Bet, kam tas straikas buvo reikalin- 
gas, jeigu jis apart prigelbėjimo policijai suimt kelias 
dešimtis darbininkų ir juos sukišt kalėjimai!, daugiaus 
nieko nesuteikė?

Pamėtė kunigystę.
Prieš dvi sanvaites, Chicago; į vieną viešbutį at

silankė kunigas Skulik, klebonas lenkų-katalikų para
pijos iš La Salle, Ill. Atėjo jis viešbutin ir atsivedė 
15 metų mergiščią, kurią laikydamas už savo žmoną, 
norėjo gaut bendrą nakvynę. Viešbučio užveizda nu
žvelgęs, jog mergiščia dar gana jauna ir negali būt 
žmona apisenio Skuliko, todėl palaikė juodu už pa
prastus nemoralus ir pašaukęs policistus, liepė “pa
keleivinguosius” areštuoti, ką policistai tuojaus ir pa
darė. Policijos teisėjas, pasirodžius, jog Skulikas 
yra katalikišku kunigu,pakoliojąs ir liepęs ateiteje būt 
atsargesniu, paleido. Šiomis dienomis laikraščiai pra
neša, jog kn. Skulik, bijodamas savo parapijonų,idant 
tie jį neįskųstų vyskupui kaipo doroje nupuolusį ku
nigą, pametė kunigystę.

Iš visur.
Laukia “Dievo sūdo.”

Dangaus firmomente pasirodžius naujai žvaigž
dei, vadinamai Halley’o kometa, kuri dabar yra ma
toma rytų pusėj, rytmečiais, tamsius žmones apėmė 
baimė. Austrijos slavais apgyventoj Galicijoj, žmo
nės pradėjo vieni kitiems tikrinti,jog ta žvaigždė tuo
jaus nupuls ant žemės, uždegs žemę ir todėl įvyks 
“svieto pabaiga” arba “Dievo sūdąs.” To sūdo be
laukiant, kaimiečiai visai nesirengia prie apdirbimo 
laukų tik po gertuves sau slankioja ir dūsaudami lau- 

I kia “Dievo sūdo”. “Kam dirbti, juk pražus viskas”,
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jie sako. Matant tokius žmonių tamsumo lūkuriavi
mus, kunigai, mokytojai ir valdininkai pradėjo gyvu 
žodžiu žmonėms aiškint, jog kometa nieko blogo že
mei nepadarys.

Misijonierių skerdynė.
Chinijoj, mieste Chunge, chinai sukėlė skerdynę. 

kurios aukomis krito keliolika metodistų misijonierių, 
kuriais buvo daugiausiai anglai ir norvegai. Sker
džiamuosius misijonierius užstojo policija, bet keršti
ninkų miniai pasididinus, policijos jiegos buvo neuž- 
tektinomis ir todėl reikėjo šaukt kareiviją. Kareivija, 
reikia žinoti, Chinijoj yra gana žiopla, todėl nors ir 
apsiginklavusi, daugiau žiūrėjo į sukilėlių nežmoniš
kumą, negu bandė tą žvėriškumą suvaldyti, todėl ir 
kelioliką pačių kareivių žuvo sukilėlių pasveikinti. 
Misijonieriams, kurie gyvi liko, subėgus ant laivo ir 
persikėlus kiton upės Hisiag pusėn, sukilėliai sude
gino gubernatoriaus rūmą ir pradėjo keltis per upę 
misijonierių linkon. Anglija siunčia du skyrius rai
tosios kareivijos Chungo linkon. 

i

Dulkių lytus.
Iš vakarinių Indijų pareina žinios į laikraščius, 

jog antra sanvaitė kaip krinta ten, ypatingai ties jū
rėmis, dulkių lytus. P. Dickson, kapitonas nuo lai
vo “Avon”, atplaukęs į New Yorką, pasakoja, jog lai
ke jo. kelionės pro Indijas,saulė buvo matoma lyg koks 
kruvinas taškas, o ant laivo prikrito visa eilė dulkių, 
kurios labai panašios į pelenus. Dargi tos dulkės ore 
teip buvę tirštos, kad nebuvo galima panaudot bevie- 
linį telegrafą. Manoma, jog tos dulkės nėra kuomi 
kitu kaip tik pelenai iš vulkano siaučiančio ant kalno 
Etna.

Mušis kareivių su sukilėliais.
Iš Bielgrado pareina žinios, skelbiančios kruviną 

susirėmimą Turkijos kareivių su sukilėliais albanais, 
kurs turėjo vietą europiškoj Turkijoje, ties Pristinu. 
Susirėmime 200 turkiškųjų kareivių tapo sužeistais ir 
40 pateko albanų nelaisvėn. Albanai paveržė turkams 
4 kanuoles ir užėmė turkų abazą. Po tokiam kandžiui, 
albanai pasitraukė rytų linkon ir pasislėpė kalnuose, 
mūšio vietoje palikdami du savųjų oficieru ir 40 karei
vių. Neilgai laukus, turkų jiegos tapo sustiprintos 
naujais kareiviais, kurie leidosi į kalnus gaudyt alba
nų.

S. L. A. Reikaluose.
SLA. Namas jau nupirktas.

Snioim pranešu, kad SLA. Centro narnas 
tapo jau nupirktas 15 dienų Balandžio, mieste 
New York, N. Y. Namas pirkta už $31,000 
(tris dešimtis vieną tūkstantį).

Namas randasi po No. 307 prie West 30 
gatvės, tik bliokas nuo naujai statomos, didžiau

sios ir brangiausios, visame pasaulije, požeminės 
stoties geležkelių “Pennsylvania Railroad”.

Šitą namą perkant,ant rankos duota $3,000. 
2 dieną Gegužio turi būt užmokėtalikusiejie $28, 
000, tada gausime ir gvarantuotą “dytą”.

Prie namo pirkimo buvo komisija: P. W. 
Birštonas, V. Ambrozevičia, J. Tareila, J. Lo
pata ir A. Martusevičius. Iš centro valdybos 
buvo: Pirmininkas F. Živatkauskas, sekretorius 
J. Žemantauskas ir iždininkas J. Skritulskas.

Taigi jau užbaigėme seniai pageidaujamą 
darbą.

Su guodone, Komisijos naris,
V. Ambrozevičia.

SLA. XXV Seimas.
Dvidešimts penktasis SLA. seimas šiuosmet at

sibus Chicagoje, III., Birželio mėnesije. 5 dieną Bir
želio, sekmadienije, atsibus iškilminga paroda miesto 
gatvėse, kurioje ims dalyvumą vietinės SLA. kuopos, 
teipgi vietinės ir iš aplinkinių miestelių draugystės. 
Po parodai, “Columbus Theatre” salėje, prie 
Wabash Ave., prakalbos ir koncertas.

Seimo posėdžiai prasidės 6 dieną Birželio ir tęsis 
visą sanvaitę, salėje “Masonic Temple”, ant 17 grin
dų, prie State ir Randolph gatvių.

Centro Valdybos knygų peržiūrėjimui yra paskir
ta 6 ypatos (žiūr. Atskaitos 32 No.) iš kuopų: 14, 23, 
31, 79,131 ir 226, po vieną.

Komisiją suformulavimui kuopų sumanymų,cent
ro valdyba skiria po vieną ypatą iš kuopų: 36, 74 ir 
122 (žiūr. Atskaitą 32).

Vietą apsistojimo pasiuntiniams ir kitas informa
cijas, netrukus apskelbs vietinės kuopos arba seimo 
rengėjai.

XXV seimas, kaip jau yra žinoma, yra jubilėji- 
niu. Todėl gerbiamos kuopos privalo rūpestingai reng- 
ties prie jo sutikimo ir praleidimo, idant rimtumu ir 
saužiningumu atžymėt praleistąji šimtmečio ketvirtda- 
lį.kurį mųsų draugija, SLA., pragyveno.

Reikale įnešimų XXV SLA. Seimui.
Sulyg padavadyjimo XXIV SLA. seimo, sesija 

VIII, visi kuopų įnešimai XXV seimui, turės būt su- 
tvarkinti tam tikros komisijos, prieš atidarymą seimo. 
Kadangi šiuosmet seimas prasidės dieną 6 Birželio, 
todėl SLA. kuopų valdybos malonės minėtus įneši
mus prisiųst į vietą nevėliaus 1 Birželio, 1910m. šiuo- 
mi adresu: k

Komisijai XXV seimo įnešimų,
% M. J. Damijonaitis,

812 33rd St., Chicago, Ill.
Jonas Žemantauskas, 

SLA. centro sekretorius.

Reikale SLA. Konstitucijos.
Kadangi yra kiekvienam SLA. nariui leista išreikšt 

savo nuomones kaslink naujos SLA. konstitucijos, tai
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tegul bus leista ir man tame reikale ką nors pasakyti. 
Apie visus, man išrodančius,' nepraktiškus paragrafus 
neišdėstinėsiu, nes perdaug laikraštije vietos užimtų, 
tik turiu pasakyti, kad su taja konstitucija dėlei že
miau nurodytų priežaščių, negalima sutikt štai kodėl:

1) Perdaug didelis, be jokio atsižvelgimo į lietu
vių gyvenimo aplinkybes ir jų protus, apsunkintas į 
SLA. pavaldžiasias kuopas įstojimas, kaip ve: reika
lavimas pristatymo metrikų nuorašos (sk. 10, par. 4). 
Kadangi didžiuma lietuvių ateiviai, tai ir jų metrikai 
Lietuvoje. Taigi tokis lietuvis greičiau nesutiks 
prigulėt prie SLA., negu tokiu ergeliu su išlaidomis 
jis užsiims. Teipgi su raštais, visokios rūšies blan- 
komis ir su daktariškais kvotėjais, daugiau turės er
gelio negu naudos. Todėl išskiriant patrijotus, kiti 
visi prie SLA. nesirašys.

2) Perdaug didelis suvaržymas SLA. narių lais
vės, kaip ve: paprastiejie nariai neturės galybės tvert 
naujas kuopas. Norint sutvert naują kuopą, turėsi 
prašyt centro valdybos leidimą ir tik tada kuopa galės 
išsyk susidėt kada turės nemažiau kaip 15 narių (sk. 
17, par. 1).

Teipgi nariams prisakoma būt nuolankiausiais cent
ro valdybai (sk. 19, par. 1). Taigi,pagal naujos kon
stitucijos taisykles, ne centro valdyba tarnaus nariams, 
bet nariai centro valdybai.

3) Perdaug duodama galybės centro valdybai, 
kaip ve: uždėt nepaprastus mokeščius pavaldžioms 
kuopoms (sk. 8, par. 9). Iki šiol, manding,tą tik te
galėjo padaryt seimai. Teipgi duota centro valdybai 
galybė atšalint kuopas ir paimt jų visą nuosavybę (sk. 
8, par. 10). Ir dar daug tam panašių galybių duota 
centro valdybai.

4) Peraugšta mėnesine mokestis. Vidutinio am
žiaus naris, 30 metų senumo, turės mokėt bemaž du 
syk tiek, kiek iki Šiol mokėdavo, o apie 40 metų senu
mo turės įmokėt per metus $6,12. Žinoma, ta suma 
lyti visas SLA. išlaidas, kokios šioj konstitucijoj yra 
parodyta.Ir tai teip augšta suma tik pirmojo skyriaus 
posmertinės.

5) Konstitucijos raštiškas apdirbimas neperge- 
riausis. Tarmė persunki. Paveizdan: vietoj tauta- 
“tautybe.” Ten pat- “patybė” (?) ir daug tam pa
našių naujų žodžių nukalta. Teipgi kaip kur negali
ma visai mislies pagauti, žinoma, iš priežasties sun
kaus vertimo.

Komisijai galima tart ačiū už jos besistengimą 
darbuotis SLA. labui ir tegul nebūna tas raštelis jai 
įžeidimu; bet, kad ji nepermatė didžiumos nuomonių 
bei neatsižvelgė į narių moksliškąją pusę, tai dėlto 
reikia ją gerokai taisyti. Patarčiau XXV seimui, kad 
šią naują konstituciją atiduotų perdirbt gabiam litera
tui. . K. Šnuolis.

Wilmerding, Pa. SLA. 42 kp. turėjo savo susi
rinkimą 10 d. Balandžio,kuriame buvo skaitymas nau
jos konstitucijos. Nutarta paduot šiuos patėmyjimus 
ant netinkamumų:

1) Skirsnis VIII, paragrafas 3- Centralinė Tary-

109

ba turės visą Susivienyjimo pildomąją autoritybę ir 
vykins visus Susivienyjimo darbus sulyg įstatymų 
Augščiausios Sueigos ir tt.

Čia aiškiai matoma, kad nariai neturės tiesos ži
not ką veikia centro valdyba.

2) Skirsnis IX,paragrafas 1- c) bus įgaliotas ap
lankyt pavaldžiasias kuopas, peržiūrėt jų darbus ir 
visus dalykus, pridėt grasą ir tt.

Nepripažįstame tokios valdžios pirmininkui, nes 
tai pasidarytų perdidelės liešos SLA, arba pavaldžioms 
kuopoms.

3) Skirsnis XII,paragrafas 1 ir 2- Garbės nariai.
Nepripažįstame jokių garbės narių.
4) Skirsnis XIV, paragrafas 2- perbrangi mo

kestis, nes a) 9 centai, b) 1 centas, c) 5 centai ir d) 
10 centų, per metus padaro $3.

Męs visai atmetame naują konstituciją o priima
me senąją; jeigu ji mums buvo gera per 25 metus, tai 
ir dabar gali būt gera, tik reikia pridėt 4 skyrius po
smertinės (150,00, 300,00, 600,00, 1000,00).

Taigi apsvarstykime gerai naują konstituciją,kad 
po laikui nedejuotume. Paduokime XXV seimui įne
šimus, kad seimas neužtvirtintų naują konstituciją.

SLA. 42 kuopos valdyba:
P. Šaulis, pirmin.

J. Baliunas, sekret. 
V. Vaina, iždininkas.

N.B. Nauja konstitucija yra reikalinga ir todėl 
prie senosios pasilikt negalima, kadangi ji yra nepil
na, o tokiai esant, SLA. negali įgyt savo tiesų visose 
valstijose. Reikalingumą naujos konstitucijos matė 
XXIV seimas, o konstituciją taisanti advokatai, žino
dami tiesas, ją pripildė tuomi, kas buvo reikalinga. 
Nebe to, kad vienur ar kitur randasi kokios ypatybės, 
bet užtaigi turime žinoti, jog čia yra tik projektas,ku
rį galima pataisyt kaip geriaus , nereikalaujant visai 
atmest ir kitus prie tokio reikalavimo raginti.

Jeigu matosi, kad centro valdybai teikiama per
daug galės, tai reikia patėmyti, jog greta teikiamos 
galės, statoma ir padavadyjimai arba įstatymai, ku
rios ji neperžengtų; apart to,narių paragrafai irgi pa
rodo, kaip jie gali valdyt centro valdybą.

Garbės narius turėti, tame nieko blogo, kadangi 
jie yra ir dabar, prie senosios konstitucijos, jie yra ir 
svetimtaučių draugijose.

Kaslink mokesties didumo, kad pareina mokėt iki 
trijų dolerių per metus,-tai dalykas tame: Visiems juk 
žinoma, kad lik šiol SLA. narių mokestis buvo pa- 
mestina. Antra vertus, reikia žinoti, kad įvedus 4 
skyrius posmertinių, sumažės skaitlius narių mokan
čių duokles į iždą 150,00 posmertinės fondo, kadangi 
kiti pasitrauks į kitus skyrius, o kiekvienas skyrius, į 
kurių iždus bus mokama duoklės, turės save palaiky
ti. Padėkime, jeigu sumažės nariai skyriuje posmer
tinės 150,00, pasiskirščius į kitus skyrius, gali teip 
prisieiti, kad pasidauginus mirtims, gali pritrukt pi
nigų išmokėjimui posmertinių. Tas pats su 3, 6 ir 10 
šimtų posmertinės, kurių skyriai turi save pasilaiky-
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ti, t. y.,turi pinigų ižde nepritrukti,nes pritrukus vie
name skyriuje, iš kito imt negalima. Jeigu ir dides
nę mokestį moka bent kuriam skyriui posmertinės, 
centro valdyba turi nariams uždėt ypatingus mokeš- 
čius, idant išmokėt posmertinę. Taigi čia ir pasiaiš
kina, kodėl centro valdybai duodama tokia gale, su
teikianti tiesą apmokeščiuot narius. Rods, mums to
kie dalykai yra keisti, nes jų pas mus nėra buvę. Bet 
tiems, kurie žino kaip yra rėdoma ir valdoma panašių 
draugijų reikalai pas svetimtaučius, tie nė biskį ne
sistebės ir čia nematys nieko “despotiško”, kaip vie
na kuopa yra pasakiusi. Kam būtų žingeidu, gali pa- 
siteiraut pas narius draugijų: Forseters, Knights,Spol- 
ko ar lenkų Zvviązko, jie pasakys kaip pas juos yra 
vedami tie dalykai. Red.

Mt.Carmel, Pa. SLA. 52 kuopa, susirinkime 10 
dieną Balandžio, svarstė SLA.naują konstituciją.Svars
tyme pasirodė, jog konstitucija tinka ir viskas gerai, 
kas buvo pasirodę per “Tėvynę.” Bet 52 kuopa no
ri dar kelis punktus pridėt, beje:

1) Kad mokėtų kiekvienas naris, kas mėnesis po 
vieną centą pašelpos sergantiems SLA. nariams.

2) Sumokėti pinigai turi būt pasiųsti centro iž
dininkui.

3) Pašelpa turi būt duodama tik tiems, kurie il
gai serga, nemažiau kaip 6 mėnesius, nes per 6 mėne
sius šelpia draugystės, o po 6 mėnesių, jei liga ilgiau 
trauktųsi, toks ligonis privalėtų gaut pašelpą iš SLA. 
iždo. To skyriaus sudėtų pinigų, pašelpa būtų duo
dama per 6 mėnesius,© po 6 mėnesių, pagal seimų nu
tarimą, jei yra tam sudėtų pinigų, galima šelpt ir to
liau, o jei pinigai baigiasi, galima stabdyt kiek pašel
pos, kuri paprastai turėtų būt mokama 5,00 per san- 
vaitę.

4) Kad būtų leista kiekvienai kuopai SLA., jeigu 
kuri nepasitiki centro iždo globėjų išduotam raportui 
kaslink iždo stovio arba tie į laiką neišduotų raporto, 
tai bent viena kuopa, kad galėtų pasiųst bent vieną iš 
savo kuopos, tam tinkantį narį, su kuopos paliūdyji- 
mu, idant peržiūrėtų visas centro ir “Tėvynės” ad
ministratoriaus knygas.

Užmanymui 147 kuopos, kaslink išleidimo lietu
vių istorijos anglų kalboj, pritariame, kad išleist. Ant 
šitų visų nutarimų, teiksis ir kitos kuopos atkreipt a- 
tydą. |

SLA. 52 kuopos valdyba:
f J, Burauckas, pirmininku 

Ą. Bagdonas, sekret.

Chicago Heights, Ill. SLA. 131 kp. savo susi
rinkime 10 Balandžio, perskaičius apkalbėjo konstitu
ciją ir pripažino už gerą, tik keliatą paragrafų reika
laujame išmest kaipo kenkiančius plėtojimuisi SLA., 
kurie varžo laisvę kuopų ir narių.

Skirsnije III, raidė h: Uždėt baudas pinigiškas ir 
baustines ant narių ir kuopų, už nepaklausymą, ant 
teismo ir pasmerkimo.

Centro valdyba neturi tiesą uždėt ant narių pini

gines baudos ar į teismą atiduoti, gali tik suspenduot 
ant kiek laiko, bet nedaugiau kaip ant metų, todėl męs,- 
131 kp. viršminėtą paragrafą patariame išmesti.

Skirsnije VIII pasakyta, kad ypata negali būt 
centro valdyboje, jei priguli į kitas kokias kuopas ar 
draugystės valdyboje yra. Mums rodosi, kad jei y- 
pata yra atsakanti, gali užimt vietą keliose draugys
tėse ar kuopose, nes mums trūksta draugijose vadovų, 
teip ir kuopose, tąsyk kuopos ir draugystės neturėda
mos gerų vadovų, turi sunykti. Skirsnį VIII reikia 
išmesti.

Skirsnio XIV, paragrafą 2 palikt seimui apkalbė
ti, nes įstojimai perdaug dideli. Paragrafą X išmes
ti, nes naris išbuvęs 6 mėnesius SLA., turi gaut pil
ną posmertinę; paragrafas 17: Jei ižde pinigų neuž
tektų apmokėjimui posmertinių ir kitų mokeščių, tai 
centro valdyba neturi tiesos uždėt mokestis ant kuo
pų, bet turi leist nubalsuot kuopoms ir kaip nubal
suos, tai kuopos ir turės (šitame klystate. Red.).

Taigi SLA. kuopos ir pavieniai, apsvarstykite 
viršui minėtus paragrafus, nes jie mums yra svarbus. 
Išreiškite visi savo nuomones, kad nereikėtų po lai
kui graudintis arba ir SLA. pamesti.

SLA. 131 kuopos valdyba:
J. Meškauskas, pirm.,

J. Radzvilas, iždin., 
J. Valinskas, raštin.

Atsišaukimas į SLA. narius.
Lafayette, Colo. Aš Barbora Gružinskienė, at

sišaukiu į visus brolius ir seseris, narius SLA., idant 
sušelptumet mane, nes mano vyras, Adomas Gružins- 
kis, likosi užmuštas kasyklose 12 d. Vasario, o aš pa
silikau neturtinga našlė su keturiais vaikučiais iš ku
rių vyriausia mergaitė 6 metų, mažiausis 8 mėnesių. 
Velionis, mano vyras, prigulėjo prie 202 kuoposjuž or
ganą tapo suspenduota visa kuopa ir dabar aš nelai
minga, pasilikus be vyro, negaliu gaut posmertinę. 
Todėl atsišaukiu į jus mieli broliai ir seserįs, kas kiek 
galėdami, mano sušelpimui paaukaukite po kokį cen
tą, sušelpimui nelaimingų našlaičių.

Kas kiek suaukausite, meldžiu siųst pinigus 202 
kuopos sekretoriui (M. Vaškelis, Box 132, Lafayette, 
Colo.). Barbe Gružinskiene,

Atsišaukimo teisingumą,liūdyjame savo parašais, 
202 kuopos valdyba.

P. Kunca, pirm.,
I. P audikas, ižd., 

M. Vaškelis, sekret.

Pasiuntiniams | XXV seimą.
Kadangi SLA. XXV seimas artinasi,kuriame bus 

renkama centralinė valdyba o tame ir centralinis iždi
ninkas, tai ant šio paskutinio urėdo Chicagoje,net trįs 
politikauja, kad įsigaut į tą urėdą; o kas dar ypatin
go tame, kad visi trįs yra nariai SLRKA. ir tai dar 
aktyviškai atstovavo Cleveland© seime pereitais me
tais savo kuopas, o vienas iš jų net su viršum $3000 
išleido veždamasis beveik visus atstovus nuo Chica-



TĖVYNĖ 201

gos dviejų SLRKA. kuopų savo lėšomis, kad tik pa
laikyt jo varomą politiką, bet pralaimėjo. Dabar ma
tydami, jog XXV seimas SLA. atsibus Chicagoj, čion 
ant vietos, prie progos būdami-gi ir nariais SLA.,pra
dėjo varyt politiką ir jau jon žingsnį yra nužengę, nes 
visi trįs liko išrinktais pasiuntiniais į seimą. Nors 2 
iš tų trijų ne sykio nebuvo ateją į savo kuopų susirin
kimus per ištisus metus, bet kada prisiėjo rinkimas 
pasiuntinių, tai jie su visais savo pasekėjais iš anksto 
atėjo susirinkiman ir įsiskverbė už pasiuntinius į XXV 
seimą, o atstovaujant gal ir pasiseks gautis urėdan 
centralinio iždininko, ypač čion ant vietos seimui bū
vant.

Kaip nariai, teip ir kuopos, turi persergėt savo 
pasiuntinius, kad tokių narių nerinkt į jokį centralinį 
urėdą, kadangi jiems nerūpi gerovė mųsų draugijos, 
tik vien politika; jie dvasioj atstovauja ne kuopas ku
rios įuos išrinko, bet atstovauja “vadovus” SLRKA. 
ir jie atstovaus seime ne kuopas, bet “vadovus” su 
kuriais jie sėbrauja.

Nariai SLA. turi atkreipt atydą,kad šiądien “va
dovai” su jų pasekėjais jau gerinasi SLA. patįs, lai
kas nuo laiko net išgiria SLA., o keli metai atgal,gra
sindavo žmones ekskomunikavimu už prigulėjimą prie 
jo. O dabar net patįs žada prigulėti, kviečia net kuo
pas, kad laikytų savo susirinimus bažnytinėse salėse 
ir tai be jokio apmokėjimo.

Gandas irgi eina, kad norima sujungt abu Susi- 
vienyjimus. Mat “vadovams” matoma,kad SLRKA. 
kuo tolyn tuo didesnėn betvarkėn breda ir narių skait
lius neauga, kuomet SLA. su kiekviena diena auga, 
tai nori dabar kuodaugiausiai savo pasekėjų prijungt 
prie SLA. o paskui ir jie patįs įsigaus į Susivienyji- 
mą iš kurio progai esant jiems pasisektų tūkstančius 
atgal pritraukt po savo sparnais. Ant šitos jų politi
kos SLA. turi būt atsargus, kad jokis iš narių, kuris 
yra nariu abiejų Susivienyjimų, neliktų išrinktų į jokį 
centralinės valdybos urėdą ir, kad tas būtų patėmyta 
dabar tvarkomoje konstitucijoje, kad netik toki nariai 
nebūtų renkami į jokį centralinį urėdą, bet ir nė į jokį 
urėdą kuopos negi į pasiuntinius, kadangi jie yra pa
vojingi mųsų draugijai; jie gali būt nariais, bet jokio 
urėdo neturėtų užimti.

Naris SLA., Chicagietis.

Apyskaita iš parduotų knygų S. L. A.
Knygą parduota nuo Gegužio 1909 iki Bal. mėn. 1910 sekančiai:

12 egz. Budas Senovės Lietuvių už $3.00
7 „ Diedai ir Gražina 88

26 ,, Europos Istorija $3.25
2 „ Gipsinis Jotis 15
2 „ Kražių Skerdyne 15
3 „ Kun. A. Burba 30
7 ,, Kelione į Europą 35
4 „ Kuomi žmones gyvena 30
7 ,, Lietuviška Chrestomatija 1.40
6 „ Lietuviai Amerikoje 3.00

12 ,, Jonas iš Kempes ir Šilką 60
25 Našlaite 2.50
5 „ Padėjimas Lietuvių Tautos 63
2 ,, Petras Žemaitis 20

1 „ Padėjimas Lietuvių Tautos (rusą kalba)
4 ,, Pajauta Lizdeikos Duktė

50
1.20

3 ,, Rankvedys Senovės Istorijos 00
2 komp. Mėnesinės “Tėvynės” (1899 ir 1898 m.) 50
1 ,, Savaitines “Tėvynės" (1909 m.) 2.00

Labu $21.51
Už persiuntinėjiinus žiu knyg 1.79

Lieka $19.72
Lieka knygų:

Budas Senovės Lietuvių 46 egz.
Diedai ir Gražina 190
Dirva 23
Europos Istorija 489
Gipsinis Jotis 30
Jonas iš Kempės ir Šilką 49
Konradas Valenrodas 241
Kražių Skerdyne 061
Kun. A. Burba 311
Kelione j Europą 159
Lietuviška Chrestomatija 056
Lietuviai Amerieoje. 3
Naktis Edvardo Youngo 23
Našlaite 325
Padėjimas Lietuvių Tautos 1
Petras Žemaitis 196
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų kalba) 85
Pajauta Lizdeikos Duktė 1
Mėnesinių Tėvynių kompletai 1896 m. 16 kmp.

.. „ 1897 24
1898 5
1899 10

Sanvaitinės “Tėvynės” komp. 1909 8
Knygius S. Astramskas.

Reikaluose Uršulės Zakonaitės.

Jau seniai laikraščiai rašo apie nelaimėn kliuvu- 
šią U. Z., bet męs vis dar neįstengiame savo užduotį 
galutinai atlikt. Mat pasaulije dar ir Šiądien sunku 
yra nors vienybėje atlikt tą, ką neįstengia vienas. 
Taigi ir aš nors neseniai atkeliavęs į Ameriką ir dar 
neapsipažinęs su prietikiais šios šalies, bet girdėda
mas nuo žmonių yvairius paskalus apie U. 2., malo- 
nėčiau šį bei tą pratarti.

Kaip jau yra visiems žinoma, jog mergina U. 2. 
šiek-tiek darbavusis revoliucijos laike ir prasėdėjusi 
kalėjime nekurį laiką, tapo paliuosuota po 700 rublių 
kaucijos, kas yra retu atsitikimu tarpe lietuvaičių 
merginų. Jeigu-gi U. 2. suspėjo išsisukt iš Rusijos 
budelių nagų ir patekus jai čion nelaisvėn duotume 
ją išgabeni į Rusiją, tai ne tik kad įsivyrautų Rusijos 
žvalgai Amerikoj, bet jos draugėms ir kitoms lietu
vaitėms užkirstume kelius prie laisvės ir idėjos. Ir ne
viena iš merginų sau pamislys, jog nėra pasaulije už
tarėjų ir, kad už laisvesnius savo siekius užsipelnys 
atkeršyjiiną Rusijos budelių.

Kaip Lietuvoj teip ir Amerikoj,yra žmonių,kurie 
nesidrovi tyčiotis iŠ belaisvio-kalinio, ir su savo kal- 
Domis pridirba visokių nesanmonių. Žinoma, to už
tektinai yra ir ant U. 2-tės. Vieni kalba, jog ji bu
vus anarchistė-teroristė ar ten kokia kitokia iste,kiti, 
jog bedievė ir to grąžinimo užsitarnavus ir tt. Bet
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mums (ypač tiems, kurie darbuojatės jos likimu) ma- 
žai tas gali apeit. Žodžiu sakant, kokia U. Z-tė ne
buvo, bet vis gi stojo į eiles kovotojų ir kentėjo ne dėl 
savo naudos ir garbės, bet dėl labo žmonijos.

Ant galo pridursiu dar tą, jog išgelbejot ne vieną, 
manau, kad ne apleisit nė U. Z-tės ir bus ji patalpin
ta j istorijas Paureno, Rudovičiaus ir kitų.

J. Ž-as.

Laiškai į Redakciją.
Ryga. Gerbiamas Redaktoriau! Tamistos gerbia

majame laikraštije “Tėvynėje” (No. 7), tarp kitų lie
tuviškų laikraščių, einaančių pasaulije, buvo paminė
tas ir “Rygos Garsas”. Tečiaus tame paminėjime 
yra paduota apie “Rygos Garsą” viena labai klaidin
ga žinia. Būtent, ten pasakyta, jog “Rygos Garsas” 
einąs tik vieną kartą per sanvaitę.

Tamista, gaudamas mainais už “Tėvynę” kiek
vieną mųsų laikraščio numerį, be abejo, gerai žinai, 
kad “Rygos Garsas” jau prieš Naujus Metus pradėjo 
eit du kartu per sanvaitę; todėlei, tikiuosi, Tamista 
neatsisakysi pataisyt tą svarbią klaidą, įdėdamas šitą 
mųsų laišką į artimiausiąjį “Tėvynės” numerį.

Tamistų laikraštije dar pasakyta, būk “Rygos 
Garsas” pradėjęs eit nuo 1909 metų pusės. Tai teip 
pat nevisai tikra žinia, nes No. 1 “Rygos Garso” išė
jo pernai lygiai Kovo 1 dienoje.

■ ,* B. Atkočiūnas.

Nuo SLA. 88 kuopos.
Męs E. St. Louis lietuviai sykiu ir SLA. 88 kuopa kaip buvo 

rašyta No. 8 ir 10 "Tėvynės” apie nelaimingą padėjimą Uršulės 
Zakoniutės, kaip atsišaukėme į lietuvišką visuomenę, ačiū prijau- 
tusiems mųsų drauges nelaimę, iš visų pusių Amerikos prisiuntė 
aukų ir tuomi reikalauja, kad butų pagarsintos laikraščiuose, todėl 
Čia pagarsiname visų aukautojų vardus, nes kitaip gal butų daug 
neužsiganedinimų iš visuomenės pusės. Zakonaitės padėjimas dar 
nėra žinomas, kaip nutiks toliaus, bet yra viltis, kad bus paliuosuo- ta. Vėliaus atsiųstos aukos bus pagarsintos vėliaus.88 kp. sekr. F. J. Keserauskas,> pirmininkas V. Kairis.

Aukos atsiųstos iš:
Iš Omaha, Nebr. Aukos prisiųstos per Laucių. 87 kp. SLA.

O. 00, J. Mičiulis, A. Grenta, P. Jokubka, J. Šveižauskas, P. Kriščiū
nas, A. Bazaras, S. Arnastauskas, V. Labanauskas ir M. Maselskis 
po 1.00, N. Bagdonas, M. Moselskienė, K. Laucius, J. Kulakaus-

. kas, K. Jonevičienė, V. Akromavičius, P. Litvinienė, O. Jablonskie
nė, G. Ješkevičius, A. Stasevičius ir K. Akromavče po 50c. Viso 
prisiųsta $21.10 (atėmus 10c. lėšų).Iš Chicago, Ill. per Žilinską: P. Raskinas ir J. Požėla po 50c., J. Žilinskas, V. Daugintas, A. Dargis, V. Dargiutė, P. Kvederienė, J. Žilinskas, D. Sakas ir M. Jonaitis po 25c. Sykiu 3.00.

Iš Auburn, Ill. V. Kizas. A. Miernikas ir F. Riauka po 50c. 
J. Norkus 30c., A. Vosilevskis, A. Norkus, A. Druktenis, A. Ūsas, 
V. Adomaitis, Z. Kaulius, S. Vasilevskis, J. Stočkus, J. B. X. Kli
mavičius, A. Vaitekūnas, K. Jucius, L. Jucius, I. Lankauskas, B. Zumas ir K. Martinaviče po 25c., J. Nakrošas 15c., J. Lelukas, J. 
Urbikienė, A. Norkus ir F. Mideris po 10c. Viso 6.00 (lėšos-TOcT"Iš Joliet, III. per Ramanauską. J. Juškis 1.00, K. Kazlauskas,
P. Ambrozaitis, K. Tekorius, S. Stirbis, K. Grekšta, Z. Ramanau
skienė, V. Urbutis, P. Lakauskis, A, Kojelis ir F. Judzentis po 25c. J. Sarmonas 50c., smulkių aukų 85c. Lėsšos 6c. Viso $5.15.

Iš Livingston, Ill. per Pačėsą. K. E. Bertulis, P. K. Pačėsa, 

A. Stančius, M. Juozapaitis ir Iz. Majauskas po 1.00, J. Kadžius 26c. (Lėšos 10c.) Sykiu $5.20.Iš Kenosha, Wis. per K. Brozevičių nuo 212 kp. SLA. gauta $2.00.Iš Clinton, Ind. Dr-stės Šv. Kaz. per J. Domišą $2.35.Iš Lewiston, Maine. F. Franckus ir F. Poškeviče po 50c., P. Jancius, B. Prakevičienė, E. Laudonskiutė ir Jonas Spenceris po 25c. Viso $2.00.Iš Wood-Haven, L. I. J. Špokauskas 1.00, M. Lyways 50c., C. Smulskis ir C. Sporadevskis po 25c. Sykiu $2.00.Iš Clinton, Ind. per J. Skinderį. J. Skinderis, J. Salaliauskas, J. Mažėnis, J. Aleliunas ir K. Kulminskas po 50c , D. Masiliauskas, V. Pričkunas, F. Klejunas, J. Daniušas, J. Bajorinas, A. Pamilio- nis, J. Baulusevičius ir J. Samičius po 25c. Viso $4.50.Iš Denver, Colo, per K. Bielskį. Juzė KeblaiČiutė 2.00, K. Bielskis, J. Labanauskas, K. Šarkus, P. Bajoras, J. Gerdauskas ir J. P. Naumavičius po 1.00. Viso $8.00.Iš Des Moines, Iowa. SLA, 227 kp. 10.00, J. II. Aliukonis, M. Lazdauskas, A. Simons, T. Bargaila ir V. Balseris po 1.00, T. J. Zarnauskas, J. T. Zubavičius, F. Kriaužienė, A. Žilinskas. M. Vai- tekunienė, A. Kazakaitis, A. Kazakaituke, S. Kaziunas, J. N. Marijonais, J. Skirka, P. Maišvilas, J. Muzikeviče, P. Pugevičius, V. Pugevičius, S. Krosinskas, A. Godelis ir V. Skirka po 50c., A. Kar- pinskiutė 30c., J. J. Navickas, Ig. Kodzevskis, P. Rupainis, V. Savickas, J. Muzikevičius ir A. Tenteris po 25c. Viso $25.30.Iš Naugatuck ir Union City, Conn, nuo Naug. ir Union City Politiško Kliubo per sekr. J. Martyšiu $5.00.Iš Jonston City, III. Iz. Saročka, M. Lapinskas, J, Gelgauds,I. Timkaunis, S. Vaičiulis, L Vikšrotis, J. Parsinka, J. Kutevskas, A. Mikma; J. Matulionis, V, Endrijauskas ir J. Kasparas po 50c„ A. Kulikauckienė, A. Kulikauskas, A. Kaluinas, J. Petrauskas, S. Šalčius, J. Noreika, S. Putrementįene, J. Gražulis, A. Mikalauskas, O. Bajorienė, K. Podziunienė, A. Tarkunienė, C. Lapinskas, A.
• Y $Asita, J. Geras, G. Kazlauskas, A. Saučius, M. Sudžius, M. Ksei- menienė, J. Kaminską, J. M. Zusij, A. Stanoni, Z. Kozuisčia, J. Valaitis, P. Gedriteij ir J. Sutkaitis po 25c., J. Dominey 30c., A. Morl sevičia 20c., J. Lukusks ir K. Klus po 15c., J. Nausieda, J. Rimkevičius, N. Fedorovič, M. Alikonis, A. Kaudičius, M. KrugelienėJ. Arnastauskas, A. Augaitienė, V. Nugruckienė, A. Oželis, J. Ku- para, M. Šukys, J. Daunys, J. Pickus ir E. Kubiskienė po 10c,, M. Dotainiutė 5c. Viso $14.85.Iš Troy, N, Y. F. Kudrauskas ir J. Paliulionis po 1.00, P. Trumpaitis, A. Dominiunas, J. Luveckis, J. Danieliunas, A. Matulis ir M. Dominis po 50c., B. Dominiutė, S. Dominiutė ir R. Ba- kaunas po 25c. Viso $3.75.Iš Worcester, Mass. L. S. Dr-stė 5.00, pavieniai 11.65 per M. Dusevičių. Viso $16.65.Iš Brooklyn, N. Y. nuo P. Silpnučio 1.00.Iš Athens, Ill. D. Janušauskas, J. Keistutis ir J. Gurkaunis po 25c., K. Airišiunas 15c. Viso 90c.Iš Cleveland, Ohio. P. Gritė 1.00, J. Aukštikalnis 50c., M. Navickas P. Valentinas, P. Čepulauskas po 25c., P. Kleiža 10c. (krasos lėšos 5c.) Viso $2.30.Iš Melrose Park, Ill. F. Dodzis 1.00, J. Butner 50c. Viso $1.50Iš Ansonia, Conn. A. Mazurkevičius ir F. Vokietaitis po 50, J. Sagevičius, J. Kliučius, J. Grigaitis, V. Bielskis, V. Zeikus, J. Migliunas, J. Brozys, J. Vaitkevičius, Mg. Kraučuliuniutė ir T. Li- šojus po 25c. Viso $3.50.Iš New York, N. Y. LSS. 52 kp. per M. M. Račiutę $3.65.Iš Brooklyn, N. Y. NuoLietuvių Moterių progr. Susivienyjimo 1-mos kp. L. M; P. S. 1 kp. 5.00, J. Broniuševičiutė, M. Jukelienė, M. C. Radzevičiūtė po 1.00, M. M. Kačiutė, P. Stankuviene T. Navickiutė ir K. Lapinskiutė po 50c. Viso $10.00.Iš Bridgeport, Conn, nuo LSS. 41 kp. $6.65.Iš Denver, Colo. K. Labanauskas, A. Eoškus, D. Mažeika ir jNAglis po 1.00., M. Tautčkienė, P. Paulauskas, K. Urbanavičia ir T. Klebavičiutė po 50c., F. Leišauskas 25c. Viso $6.25.Iš Centralia, Pa. M. Martinkaičia 50c.Iš South Gardner, Mass. P. KrisČiuš, J. F. Kučinskas, P. Stružas ir P. Stankonis po 1.00. Viso $1.00.Iš Bunnels, Iowa. J. Shuckleys 1.00, J. Milleris, P. Milleris,



■ 1N. Baniuška ir A. Baniuškienė po 50c. Viso $3.00.Iš Chicago, III. V. Valuckiene, J. Dobravolskis, P. Kudukis ir R. Dobra valskis po 1.00 Viso $4.00.Iš Dekalb, Ill. J. Švagždys, P. Simanskas, J. Savickas, A. Pe- lis, J. Polis ir J. Budris po 1.00, J. Jonavičia, K. J. Rodis, M. Juo- zlipaitis, K. J. Griškonis, N. Valavičia, M. Švagždys, P. Pelis J. E. Lekis ir A. M. Ručas po 50c., J. Šimauskas ir F. Šiemetas po 30c., K. Želnis, A. Janavičiene, K. Spurgys, M. Nikurevičia, F. Žilinskas, J. Pečiukonis, Z. Petrauskas, V, P. Kolba, V. A. Kolba, A. Kešioris, M. Aliukas, J. Šūkis, P. P. Parauckas, P. Goriva, M. Barauskas, K. Buliauckas ir J. Zubkus po 25c., M. Žiliokas ir M. Rimas po 20c., D. Kirdulis 15c., J. Sapinskas ir V. Brinkevičia po 10c., J. Veloniškis 5c. Viso $16.15.Iš Centralia, Ill. A. J. Sungaila 75c., K. Gvazdikas, J. Pet- , kus, Šepikas, D. Sungaila ir A. Stučiene po 50c., J. Šalaševičia 35c., A. Keturakis ir J. Stučis po 30c., J. Luokšius, J. Grigaitis, F. Šilinskis, A. Keturakis, J. Luckus, J. Stučis, M. Dobrovolskis ir V. Muningis po 25c. Viso $6.20.Iš Export, Pa. Ig. Jutelis 1.00. P. Bučinis 50c., V. Tutlys, A. Šepšinskis, T. Šerpetis, M. Grigalaviče, Ig. Gričauskas, Jul. Rimkus, J. Rūkas, A. Trokas, K, Gilis, F. Didžiūnas, T. Andriuška, J. Didžiūnas ir S. Jurkšaitis po 25c., J. Varanka ir F. Rapolavičia po 10c. Viso $4.95.Iš E. St. Louis, Ill. F. J. Keserauskas, M. Bytautas, Jonas Mikalauskas, J. Musničik ir F. Gimberius po 1.00, Chas Gadeika 50c., Jul. Milašius, F. Skrodeniuke, J. Blažys. T. Jurgelas, J. Butkus, S. Milašius, J. Jocius ir F. Janušauskas po 25c. Viso $7.50Erie, Pa. Jurgis Orinikaitis, Liudvikas Jurgelevičius, Baltramiejus Triebulas, Jonas Dubra ir Adomas Valosavičius po 1.00, Venslova Babravičia D. Mašenas, Jonas Griegas, Jonas Kazlauc- kas, Mikolas Masionis, Petras Žilionis ir Selvestras Bernotavičia po 50c., Kazimieras Aleksa 40c., Jonas Vendziekauskas, Kazimieras Žylionis Andrius Jalinckas, Feliksą Merkevičia, Juozas Mažu- levičia, Jonas Stankevičia, Kazimieras Švedas, Stanislovas Kar- čauskas, Ona Blečkaitiene, Juozas Blečkaitis, Juozas Berenca, Antanas Kraučunas, Marijona Šlegaitiene, Mare Greblauckiutc, Antanas Petraška, Jonas P. Almonaitis ir Vladislovas Savickas po 25c. Petras Andruškevičius 15c., Branislovas Miedušauckas ir Aleksan- sandras Gauronskas po 10c. Viso $13.50.Iš Harrison, N. J. J. Gaveniene ir J. Viršyla po 1.00, V. Mockus, P. Narvydas, J. Bagdonas, O. Vaitulioniute, V. Černius, A. Dapkiunas, M. Gurevičius, M. Šlikaite, P. Švegzdžiutė, P, Pokšys, P. Miller ir I. Svetulevičia po 50c. Al. Gavėnas, J. Bubenas, P. Akmenukas, J. Siaurusaitis, V. Karalevičius, B. Vencus, E. Obe- dankas, D Karosos, B. Staigvyla, P. Kalanta, J. Jonaitis, V. Daugirdas, K. Šukys, A. Ambrozevičius, A. Kuniutis, K. Žilinskas, J. Jonavičius, A. Apomavičia, J. Jermalas, J. Lauraitis, A. Jermąlas, Z. Ilčiuviene, J. ličius, A Gavėnas, K. Bilinskas ir V. Bacenas po 25c., P. Peseckis 20c., V. Stasanauskas, M. Medelinskas ir M. Petrulis po l'Oc. Viso $15.00.
A. B. Strimaitis.

Seku=pasakos mintimis.
Ant akimis neužmatomos lygumos, stovi kur-ne- 

kur triobėsiai su aplink apsodintais medžiais. Toliau 
nuo triobų, dirva marguoja yvairia išveizda: vienur 
dobilai, kurių žiedų yvairumas temdo akis, o saldus 
kvepėjimas pripildo orą masinančiu, saldum miegu. 
Štai vėl sklypas nusiti.ęsęs, gražių rugelių, per ku
riuos, vėjui papūtus, banguoja vilnįs, vydamos viena 
kitą ir teip be pertraukos daro akims nepaprastai įs
pūdingą mirgėjimą. Tai vėl matosi bandos gyvulių 
besiganančių, pievose, lyg žaliu aksomu nutiestose 
abiem pusėm vingiuojančio upelio, kurio tyro vandens 
tekėjimas, žadina kiekvieną gyvą sutvėrimą, savo vil-
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nių pliauškėjimu. Žuvytės viena paskui kitą nardo 
tyrame vandenije, kur užsisukimuose upelio, vanduo 
ramiai stovi. Pievoje maži ėreliai šokinėja, mažyčiai 
žąsyčiai lenda po savo motinos sparnais, tęsdami sa
vo mažai pertraukiamą kalbą.

Viskas gražu, visi linksmi, džiaugiasi iš gamtos 
teikiamų dovanų. Tiktai artojas seka paskui žagrę, 
braukdamas prakaitą nuo kaktos, kepinamas ant pli
ko dirvono perdieną, laukia rytojaus ir teip diena po 
dienai, tikėdamas, kad sulauks kada nors valandos, 
kada galės ramiai sau ilsėtis medžio pavėsije, laike 
didžių vasaros karščiųjtikisi, kad dirva, kurią jis šią
dien aria, besinaudodamas galės praleist valandą sa
vo gyvenimo, be rūpesčių.

Bet veltui mųsų artojai ramina save. Štai kokiais 
žodžiais atsiliepia į tą artoją, tai yra, į žmoniją, kuri 
vargsta skurdų savo gyvenimą per savo visą amžių:

“Dar ilgą kelionę, žmonija keliausi,
“Kelionę vien prakaitu piltą, verksmais.. ..
“Pakol tu dvasią teisybės atgausi,
“Pakol neapšviesi šviesos spinduliais.
Netoli sriaunaus upelio, baltuoja platus vieškelis, 

kur ten toli-toli vedantis,apsodintas abiem pusėm me
džiais. Abipusiai matosi pėkščių minios, o viduriu 
važiuotų, banguojančių lyg upės vanduo, į vieną pu
sę be jokios pertraukos. Karšti saulės spinduliai puo
la veik iš pat viršaus keliaujančių žmonių galvų. Dul
kių debesis pakįla į viršų iš po ratų, skubiai bėgančių 
kur ten, kad greičiau užimt geresnę vietą. Ponai sė
di karietose skėčiais užsidengę nuo saulės spindulių, 
kad neįkaitintų perdaug jų smegenis. O mųsų arto
jai traukia pėksti, užsikabinę batus ant vieno peties, 
eidami šalikėliais, geria dulkes, kurias važiuojanti pa
kelia nuo žemės.

Kur tos varguolių, akimis neužmatomos, minios 
teip skubinasi? Tai ten, kur stūkso augšti bažnyčios 
bokštai, su paauksuotais kryžiais, iškeltais iki pat de
besių, tai ten mųsų artojai skubinasi išgirst žodį su
raminimo. Bet veltui. Šiądien būtinai reikia ko ki
to,todėl mųsų dainius baigia savo kelią šiais žodžiais:

“Tai prieš apgavimą ne sykį tu lenksies
“Ir prietarų jungu per amžius tu dengsies.
Štai varpų gailus balsas atsiliepia nuo bokšto, o 

minios pėkščių artojų nusitiesę ilgu, vingiuojančiu 
vieškeliu. Maldnamis prisikimšęs teip, kad piršto į 
tarpą ne įkištume, minia susiliejus, kaip sėmenįs sta
tinėje. Kada nekada išgirsi šveistoriaus (bažnyčios 
tarno) bėrio (lazdos) barškėjimą, kas reiškia,kad rei
kia padaryt kelią per susikimšusių žmonių minią, ko
kiam ponpalaikiui,pasivėlavusiam pribūt į laiką, į sa
vo sėdinę, kurioje veik kas šventa diena jis savo barz- 
dą papūtęs sėdi, niekėno nepajudinamas. Žiūrėkite, 
štai ir aš atėjau Dievui garbę atiduot, melstis, kad 
man po mirties Dievas duotų geresnę vietą, • netokią 
kur reikia su chamais vienoje bažnyčioje gert chlopų 
kvapą.

Šveistoriaus žiaurus stumdymas į visus šonus 
žmonių, arčiau stovinčių prie tako, sujudina minią; 
stipresnieji ima į visas puses be milaširdystės, alku-
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nėmis malt silpnesnius, kad net rūbų guzikai ištrūks
ta- minia susijudinus lyg bangos pasvyra j vieną šo
ną, trina mirtinai arčiau piliorių stovinčius; girdisi 
baisus, lyg prismaugtų balsai, šaukianti pagelbos silp
noms ir nėščioms moterims, o išeinant laukan, matosi 
ant šventoriaus keli nelaimingi kūnai jau.. ....

Štai jau ir puse dievmaldystos. Mųsų artojų dar 
netrūksta ant vieškelio, bet gaila, jau pasivėlavę, jau 
tie kuriems vyko pirmiaus ateit, seniai suklaupę ir 
maldoje paskendę, nesijaučia, ar gyvais ar mirusiais 
esą. Varpeliui suskambėjus,kuriems nėra vietos pri- 
klaupt, puola visu’svarumu vienas ant kito, lyg me
džiai girioje, baisiausios audros ištikti, laužo vienas 
kitam rankas ir kojas. O mųsų ponai, nors ir gana 
liuosi ir niekeno nespaudžiami, bet ir dabar nenori su- 
riest savo pakinkius, bijodami padaryt raukšles ant 
savo brangių rūbų, tik maktelia su galva žemin, sė
dėdami, be pasijudinimo iš vietų. Kada mųsų arto
jas atsikelia visas purvinas, su apmindžiotais batų 
kurkomis, kruvinais krumpliais.

Štai jau pamokslininkas pasirodė sakykloje; per
skaitė lenkiškai Dievo žodžius, mųsų ponai savo ke
liu, galvas užrietę, lipa ant nespėjančių atsistot-pasi- 
traukt jiems iš kelio. O juk čia namai Dievo, visi 
Dievo akise turėtų būt lygiais, vienas kitą turėtų guo- 
doti. Bet ne. Čia kaip ir visur, broliškos meilės nė 
kibirkštėlės, dėlto mųsų dainius antrame savo punk
te sako:

“Pakol žmoniją suvienys brolystė
“Dar tavo krūtinę subjaurins kova,
“O tu nelaiminga kovų kraugeryste,
“Matysi, kurčią ir tylėt priversta.
Jau amžiai praėjo, o kaip mųsų artojai varo va

gą po vagai, vartydami plikus dirvonus, dūsauja, kad 
už jų sunkų darbą, negauna sau prigulinčio atlygini
mo, eimanauja, bet dar nesirūpina daugiau nieko,kaip 
tik, raminimais:

“Kada ašaros tavo ir tavo kentėjims
“išnyks, kaip girioje atsidūsėjims.
Norint laikas ir labai laikas tau susiprast, kad 

teip ramiai laukdamas ir ramindamas save, ilgai-ilgai 
turėsi laukt, o tuom laik:

“Pakol liuosybės sulauksi tu dieną,
“Vienatinius tavo prie tavo akių,
“Terionas prikals prie retežio iš plieno
“Ir juos atiduos jisai gaujai vilkų.
“Ir juoksis iš tavęs, kada tu raudosi,
“Nes mazgą plieninį atmegst nevaliosi.
Bet štai, rodos suprato artojas tuos žodžius ir:
“Kol šviesą iš mokslo tu nepamatysi,
“Giliai nusiminus be kelio žvaigždės,

Po prapultis juodas per amžius bastysies, 
“Laikydama šviesą giedrios praeities,

• “O garbę beduodams dievaičiams pagonų,
“Tu širdį pašvęsi guodonei lavonų;
“Griebsiesi už mokslo.. ..
Štai mųsų “Aušros” spindulėlis įsiveržė į arto- 

jaus tamsiąją grintelę, lavydamas jo protą, kad imtųs 
prie savo minčių lavinimo. Štai jau ir “Šviesa” blyks- 

(Toliaus bus). ■-A .

Nauji Raštai.
PoLITISZKOJI EKONOMIJA, KAS JI YRA IR KO MOKINA. 

Pagal Dr. J. B. Morchlewskj ir kitus, sutaisė ir išlei
do V. K. Račkauskas (su pagelba prenumeratorių). 
Spauda “Kovos”, Philadelphia, Pa., 1909 m. Pus
lapių 84. Atsiuntė V. K. Račkauckas.

Turinį šios knygelės pilnai parodo jos antgalvis. 
Formatas, popiera ir spauda atsakančiai pritaikinta. 
Patartina kiekvienam šią knygelę perskaityti.

Kodėl straikus pralami? kaip juos iszlaime- 
ti? Angliškai parašė William E. Trauman, lietuvių 
kalbon vertė A. Baltrušaitis. Spauda ir kaštai “Dil
gėlių”, Pittsburg, Pa. Kaina 10c., puslapių 41. At
siuntė “Dilgėlių” išleistuvė.

Knygutė verta perskaitymo, tik biskį perbrangi 
ir jos formatas netikęs. Nieko jai nekenktų, jeigu ir 
su mažesniu skaitliam puslapių, būtų kiek didesnio 
formato.

Susimildamas. Vaizdelis. Parašė Juozas Gu- 
rauskis. “Lietuvos Žinių” išleidimas, No. 1, Vil
nius, 1910 m. Puslapių 30, kaina 5 kapeikos. At
siuntė “Lietuvos žinių” išleistuvė.
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Perijodiški raštai.
Mokykla. Priedas prie “L. Ū.”, No.7.
Laisvoji mintis, No. 3.
Allgemeine litausue rundschan, No. 3.

Redaktoriaus atsakymai.
M. Matulevičiui. Tamista pavėlavote su pata

rimais, nes kaip matote, SLA. centro namas jau yra 
nupirktas.

K. Armonui. Eilės Tamistai šiuo tarpu nenu
sisekusios; mėginkite stengties rašyt šiaip straipsne
lius, idant prasilavintumet kalbos ir rašybos, tada ir 
eiliavimo formą geriau suprasite.

F. M. Danevičiui. Nesimato ką norite pasakyt 
apie tą laikraštį, todėl ir paaiškinimą suteikt nėra ga
lima.

SLA. 96 kuopai. Visas blogumas, kad spręs
dami konstitucijos vertę, obsaliutiškai nepasakote ko 
nuo jos reikalaujate, dargi pasakote, kad nurodymui 
netinkančių paragrafų, kaip reikalaujama, perdaug 
vietos reiktų. Tai yra tuščias argumentas, o tuštybės 
laikraščiui nė nariams, kuriuos konstitucija apeina, 
nereikalingi. «■

Tiems, kurie nepadeda savo pilno parašo po sa
vo raštais, arba ant koperto rašosi vienai p,w o po 
straipsniu kitaip (paveizdan, kaip M. K. Petrauskas 
ir Simanas Juodsnukis), tokių raštai nesunaudojami, 
bet tiesiok metami gurban.



TĖVYNĖ

Susirinkimai.
Scrantan, Pa. 30 kp. SLA. laikys nepaprastą susirinkimą 1 d. 

Gegužio (May) 1910 m. po num. 110 W. Market st. Sueiga prasi
dės 1:30 po pietą. Į paminėtą sueigą visi sąnariai turit pribūt, nes 
bus rinkimas delegatą į XXV seimą ir daugiau turim svarbią rei
kalą apsvarstyti. Sekr. K. V. Zorskis.

Taunton, Mass. 106 kp. SLA. mėnesinis susirinkimas atsibus 
Nedelioj 1 d. Gegužio 1910 m., Boylens salėje, 144 Bay St. 2 vai. 
po pietą. Kviečiami visi nariai pribūti į šitą susirinkimą, nes tu
rėsim daug svarbią nutarimą ir teipgi norinti prisirašyti prie SLA 
bus priimami šiame susirinkime. J. Zakarauskas.
.' Wilburton, Okla. Dr-ste D. L. K. Vytauto turės savo susirin
kimą 1 d. Gegužio 1910, Roycb Hall’ej. Taigi mieli draugai ir 
drauges turit būtinai ateit ir užsimoket savo duokles ir teip bus 
daug nutarimą, nes jau paskutinis susirinkimas prieš XXV seimą 
SLA., tai turim nutarti ar siąsim delegatą ar ne, arba turėsime 
paduoti seiman savo nutarimus, taigi meldžiu dar kartą visus ateit 
ir naują atsivesk Dauginkim skaitlią sąnarią SLA.

Sekr. Juozas Ivanauskas.

Permainanti antrašus. Permainydamas antrašą, pri 
siąsk seną ir naująjį adresą, teipgi drauge kuopos numerį, kokioj 
kuopoj priguli,

Apskelbimai turi būt apmokami iš kalno.
Pajieškojimai, baliai, piknykai, prakalbos turi būt apmokami: 

50c. už Vieną kartą, 75c. už du, $1.00 už tris kartus. Dovanai 
talpinasi tiktai SLA, kuopų susirinkimai.

•Tėvynės" administracija.

Tik $2.00 per 40 dienų. ■
Biblija tai yra visas šventas raštas seno ir naujo Testamentot 

lietuviškoje kalboje, lotiniškomis raidėmis, spaudinta Berlyne 1908 
m., puslapią 848 ir 279 viso 1127, puslapiai su dratais, skuros ap
darais, jos parsiduoda po $4.00, bet męs parsitraukem iš Europos 
labai daug ir neturėdami kur sutalpinti, mažai vietos tnrime, norė
dami greitai išparduoti, numažinom kainą, pradėjom pardavinėti 
po $2.00 tik per 40 dienų, potam bus brangesnes. Jeigu kas norė
tumėt tą naudirfgą knygą, malonėkit prisiąst orderį, o greitai pri
siųsiu minėtą knygą. Reikalaujam agento ir duodam uždarbį. 
Aeresuokite: C. INTAS, P. O. Box 1724, NEW YORK, N.Y. (21)

Balius!
New Haven, Conn. SLA. 142 kuopa parengė didelį balių,ku

ris atsibus Subatoje, 30 Balandžio, 1910, Garden Hall 167 Crown 
st. Prasidės 7 valandą vakare ir trauksis iki 12 vai. naktį. Muzi
kantai bus iš Vilniaus atvažiavę ir grajįs lietuviškus ir angliškus šo
kius. Bus lakiojanti pačta. Malonėkite atsilankyti vietiniai ir iš 
apielinkes! įžanga 15 centų kiekvienam.

Užprašo Komitetas.

Ferai! Ferai!
New Britain, Conn, susivienyję 6 lietuviškos draugystes ren

gia Perus, kurie prasidės 2 Gegužio (May) 1910 m. ir trauksis iki 
9 d. Gegužio. Ferai bus Turner salėj prie Arch gatves. Visus 
lietuvius ir lietuvaites, vietinius ir iš aplinkinių miestą, kaip tai: 
Hardford, Meriden, Bristol ir tt. kviečiame ant Perą atsilankyti. 
Kiekvieną vakarą bus muzike, šokiai ir kitokį pasilinksminimai. 
Sale bus atidara nuo 7 iki 12 vai. naktį. Vyrams, moterims ir pa
vieniams vaikams įžanga po 10 centą.

Širdingai kviečia Perų Komitetas. (17

Ant pardavimo.
Parsiduoda Storas (groserne) pigiai, geroj vietoj, lietuviais ap

gyvento}. Teipgi prie Storo yra 4 rūmai gyvenimui, randa už Sto
rą ir rumus 10 dol. į menesį. Norintieji pirkt, dasižinokite “Tė
vynės" spaustuvėje 318 W. Broadway, So. Boston.

Ant pardavimo.
Groserne ir bučerne lietuvių ir lenkų apgiventoj vietoj, biznis 

išdirbtas, puikiai ir naujai visi įrankiai įtaisyti. Parsiduoda labai 
pigiai, dėlto kad savininkas nori važiuoti į Lietuvą už dviejų nede- 
lią. Del geresnes žinios meldžiu kreiptes po adresu:

A. Vaičunas, 506 Myrtle Ave., Bridgeport, Conn.

I(A Kas prisius 8c. dvicentinems markėmis, aplaikys
U J IVCll knygelę su 70 puikiausią ir naujausią dainelių bei 
eilių. W. J. PETKON, 15 Vine St., Montello, Mass.

Naujas daugdarbinis miestas Gary, Ind.
Kuriame parsiduoda dar pigiai lotai ir ant lengvą išmokėjimą, 

nes tik $10 iš kalno, o paskui po $5 kas mėnesis, o ligoje ir bedar
bės laike nemokėk nieko, męs palauksime. Turime pigią lotą prie 
lietuviškos Bažnyčios, kurią tuojaus budavos ir su sodu, nes ant 
vieno loto yra suviršum 20 vaisinių medžių, kurie dabar visi balti 
nuo žiedą. Pasisiskubinkit kol dar yra pigu ir iš ko pasiskirti. 
Kelionės kaštus męs apmokame į abidvi puses. Platesnėms ži
nioms meldžiu kręiptės pas:

M. A. LIBER & CO.
15 Ave. & Main Street, Tolleston Garry Ind.

MOKINKIMES PATYS
Gramatika ancliSkoska,^d™k/afs be ,nokintoio $l.oo
V/oJLrw Rpaitffnc arba kaip mokintis skaityt ir rašyt ICp V dlMĮ UrdUgdS bemokintojo Iv V.
Aritmetika mok’nt’s roktindų bejnokintojo su paveiks- C
Naujas Budas mokintis rašyt be mokintojo 10 c.

Pinigus siųskit per Money Order po Šiuoadresu:
P. MIKOLAINIS Box 62- NEW YORK CITY.

Už $1.00
bei konvertais.

gausi 10 tuziną gražiausią popierų, 38 gatunkų su 
gražiausioms dainelėms ir puikiausioms kvietkoms 
Teipgi ir visokių knygą ir popierų kataliogą siun

čiu už 4c. stempą.
M. Zukaitis,

Reikalauju pardavėjų ir duodu gerą pelną.
227 E. Main St., New Britain, Conn.

Susiv. Liet. Amer. Centro Valdyba.
PIRMININKAS:

Pranas Zyvatkauskas,
110 W. Market st., Scranton, Pa.

PADĖJĖJAS:
M. J. Damijonaitis,

82—33-rd st., Chicago, Ill. 
SEKRETORIUS:

Jonas Zemantauskas
39 W. Porter StWaterbury, Conn. 

KASIERIUS:
J. Skritulskas

26 Broad St. New Britain, Conn.
KASOS GLOBĖJAI:

T. Paukštis
123 N. Main St. Pittston, Pa.

A. B. Strimaitis
Box 4 Schuylkill Haven, Pa.

KNYGIUS IR “TĖVYNĖS” ADMINISTRATORIUS: 
f

S, Astramskas,
318 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Telefonas Yards 3162

DR. A. L. GR AIČUN AS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrą, moterų ir 
vaiką, neaplenkiu ir paslaptinių. Atsišaukiantiems 
iš kitur suteikiu sąžiningus patarimus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago III.
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Telephone 762 8o. Boėtcįh. g

Dr. F. MATU LAITUS g
Of f įso valandos: '. ■

So. Boston, Mass., 495 Broadway i
Nuo 8 iki 10 vai. ryte? nuo 7 iki 9 vakare, g

HIIIlHlJllllHlllinM!

Atida ne ukėsams Suv. Valst.
1 Dėl ko ateiviams reikalingos ūkėsiškos popie- 

ros. 2 Ką reikia daryt norint pastot Snv. Valsti
ją ūkėso. Kur ir kada galimą paduot prašymą,
4 Ką turi žinoti pakol gausi nkėsystės popieras,
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
ir daugelis kitų naudingą patarimų. K lygelė kož- 
nam lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
J. Bendrick. Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš
kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Bendrick,
Clerk of Court, POTTSVILLE. PA.

JAU LAIKAS VISIEMS UŽSIRAŠYTI

“DAGIS“
ILIUSTRUOTAS, LITERATŪROS, KRITIKOS, SATYROS 

IR JUOKU MĖNESINIS LAIKRAŠTIS.

Eina iš Chicagos, antri metai, 
pusi. 7x10 formate knygos, su viršia- 
liais. Prenumerata metams $1.00, pa
vienis num. 10c. “Dagyje” telpa {vai
rus lietuvių piešti paveikslėliai iš mu
sų politiškojo lauko ir visoki link
smus pasiskaitymai. “Dagis” turi ra
stis kiekvieno lietuvio name, tai gy- 
duolė nuo visokių “izmų” ir kitų ligų.

Siunčiant pinigus už prenumeratą arba raštus, 
visados reikia adresuoti $iteip:

“DAGIS” Publ. Co.,
812 - 33rd St., Chicago, Illinois.

20

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius ggrymus, alus, ėlius 
visada švieži, vynai ir visokie likieriai ge
riausi. Visokius gėrymus veseilioms, krik
štynoms ir šiaip baliams, siunčiame į na
mus. Visada gerai.

117, 119 and 12j A street
SOUTH BOSTON, WASS

Lietuviai! ra- 
šykifesi prie

narių ir kuo
pų skaitlių!.

Skaityk “Tėvynę”
tiktai 1.25c. per matus.

LIETUVIŠKA APARATU DIRBTUVE.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpaa, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszklnlus parėdus, 
teipgi visus bažnytinius aprčdalus. Norėdamos guodo- 
tinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butipgerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III.

netoli Milwaukee ave.

ALBERT G. GROBLEWSKI 
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUV1SZKU VAISTU.” 
f

Geriausia 
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kate ros 
Užsišaldytm 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduolės.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė !i- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. U Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

SKAITYK O ZINOS! VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusiq armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. Čisto au
kso 14 K. Šliųblnių žiedų, dziegorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu 11- 
terivj, adresam pcčecių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie
tuviško! kalboi, gražių popierų del rašinio gromatųsu puikeusiais ap
skaitymais ir dainoms su drukuotaia oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $3,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
senoir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127druČei abda-
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, eudfųtlnlmo 

kųno, atgaivinlmojcraujo, sutaislmo nervu ir daugybę kito 
kių ligų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant 20 motų prekė $3,00. prasto $1,00. Prisiųs- 
klte savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio mėto ka- 

_ - talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta

voms labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavoms.

Adresuokite K- V/ILKEWICH, 112 G rati J St, Brooklyn, N. V-




